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«ИТОРД, По Ш'Р )Му воп р осу  
древни вступил с ЛОКЛ11ДОМ Hd4<LM,miK 

оклялм Управлс'пия по охрспю, 
инальн "  pi'iyAHpoBdiimo

С заседания Президиума 
'^авительства Республики Бурятия

ЧТОБЫ ЖИЗНЬ БЫЛА 
ДОСТОЙНА ЧЕЛОВЕКА

Иа вчерашнем заседании Президиума Правительства 
ей республики под руководством Первого заместителя 
седателя А.Ю.Иалетова были рассмотрены множество 
'дневных вопросов — проблем, которые волнуют всех.

с1КТусЬ\ЬП()Й Пр0бЛ(‘ М011 для 
ЗЛР С1 liOO X Р ti 11141 ИЯ р с с П у б/\Л к и.

По выполисчпио плапа дей­
ствий Правит(ъ\ьства, выпол­
ненным мероприятиям отчи­
тали сь  два Госком итета  - 
имущественных отношений РБ 
и по торговле, материальным 
ресурсам и услугам.

О работе М инистерства 
культуры по передаче, инвен­
таризации, реставрации и ис­
пользованию имущества рели­
гиозного назначения инфор­
мировала его министр. В этом 
ключе ведомством готовится 
проект Постановления. Темой 
выступления заместителя ми­
нистра финансов В.М.Золо- 
т’ухина стал процесс реализации 
Закона Республики Бурятия «О  
едином налоге на вмснс1иплй 
доход для определенных видов 
деятельности». Иа суд членов 
Президиума были вынесены 
проекты  закон ов  РБ «О б  
исполнении бю дж ета внебю д­
ж етного  терр и тори альн ого  
()юнда Республики Бурятия па 
2000 год » и «О  внесении 
изменений и дополнений в 
Закон Республики Бурятия «О  
территорис1Л1.пом д орож н ом  
(1)онде Республики Бурятия».

Валентина ГОМБОЕВА.

^ —.^пользования охотн ичьих 
Бурш (ивотных В .Т И о ск о в . Он 
речи,вг̂  |йдроипо оста1ювился на trrorax 

1исврдщ илизации республиканской 
6 ;елевой програм м ы  по 

1азвитню о х о тн и ч ь е го  
■ жозяйства и пушно-мехового 
рылатол^мшлекса за прошлые годы - 

1997-2000. Эта программа была 
ята с целью сохранения 

охотничьего х о зяй ства  
;пуб,\ики, как одной из 

циопных направлений 
1допол1.зования Бурятии. 

[А также исходя из желания 
lainiTb охотничьи ресурсы 

[На промысловом уровне.
•На заседании Президиума 

заслушана информация о 
оте т ер р и то р и а льн о го  

фгана по делам  С евера  
iCTcpcTBa экономического 

'азвития Р осси й ск ой
!Аерации в Р е сп у б ли к е  
1ЯТИЯ. Была утверж дена 
публиканская ц елевая  
'Грамма «Прос})илак 'гика 

|Ибол1>ничных инфекций». 
|Ь п ослед н и е  сегодн я  

ВАЯЮТСЯ с е р ь е зн о й  и

ПрвД'ьявитйлю купона скидка 5%

П Р Е а Л А Г А Е Т

и

I so наименовмий офисной мебели 
различной цветовой гаммы

* 1 V 1 ' Р  V:.ЖШ
|Лажи,Ърилавки, горки

S. axai ,1 
алнуУД** ■tti

1бель в-тм видов, ст«ики, шкафы для одажды, стопмж
па-кровати, дегскма журнальные, кровати,

гарнитуры ,̂ * lie  прикроватны* тумбы
ч Тед.: 347-488, пос. Кирзавод, ул. Моховая. 1

ТРЕБУЕТСЯ ПОДДЕРЖКА

11рсзилепт республики .Леонид Потапов посетил 
О АО  «У лан -У дэнское  приборостроительное 
объединение». Па базе этого предприятия образована 
территориально-производственная зона сцободгюго 
предпринимательства, куда входят ЗАО «Белая 
•Лебедь», «Камус-Рант» и т.д.

Завод с 40-летиим производствегшым стажем 
сегодня выпускает 178 видов оборонной продукции и 
56 видов товаров народного потреоления и 
производственно-технического назначения На 
предприятии в последние годы наблюдается 
увеличение рентабельности и налоговых отчисле1пп1.

Генеральный директор предприятия Серг(‘й 
Соляник ознакомил Президента и сопровож<\аю1цих 
его лиц с вьшускаемой продукцией и иовы\п1 
проектами, которые в будутцем здесь планируют 
внедрить в производство. Пользуются спросом такие 
виды продукций предприятия, как пылесос, 
электротепловентилятор, электробритва гюд общим 
названием «Байкал», водомеры и т.д. 11славно здепп1ие 
товаропроизводители получили сертификат на 
изготовление теплосчетчиков.

Также в Приборостроительном производственном 
объединении разработаны на сегодня бизнес-проекты 
по производству ф асовочно-упаковочного 
полуавтомата для молочных продуктов, для 
изготовления пластиковой тары. Нужно отметить, 
что ближайптй изготовитель пластиковой тары 
находится в Нижнем Новгороде.

Как сказал Сергей Соляник, на предприятии 
разрабатываются еще 10 программ по освоению 1Ювой 
продукции, в том числе здесыгамечается производство

аппаратуры для ж елезн одорож ного  и 
авиационного транспорта, благодаря этому 
предполагается создание лоиолнительт.тх 
рабочих мест. С каждым годо.м на предриятии 
увеличивается объем вложений па освоение 
новой продукции, на приобретение 
современного оборудования и подготовку 
квалифицированных кадров. Для болеё 
эф ф ективного развития производства 
необходимо заключение трехстороннего 
соглашения с Правительством, а для определения 
рынка сбыта в Бурятии той или иной продукции, 
тех же теплосчетчиков, выпускаемых заводом, 
нуж но видеть четкую  программу 
энергосбереж ения , добавил он. Также 
расширению производства на предприятии 
мешают ежегодные убытки в размере 38 >ЬМ1. 
рублей от содержания объектов социа^\ыюй 
сферы, поэтому стоит вопрос о передаче их иа 
городской баланс.

С просьбами о поддержке к .Леониду 
Потапову обратились внеишие участники 
территориально-производственной зоны 
объединения. Предстоит решить вопрос о 
пролонгации кредита до 2О02 года в размере 12 
млн. 749 тысяч рублей ЗАО «Камус-Рант» (рук. 
С. Поломопшых). В этом акционерном обп1естве, 
располагаю щ им новейшим чешским 
обрудованием, еще не налажено стабильное 
производство.

Другим внешним участником 
территориально-производствеиной зоны 
свооодного предпри1и1мательства ЗАО «Белая 
лебедь» организована сборка компьютерной и 
слож но-оы топой техники, в частности 
телевизоров цвет1юго изображе1П1я. Выручка 
от реализации продукции в 2000 году cocтaви.^a 
27 млн. рублей. В перспективе здесь планипупся 
организация производства мо1И1торов. 'Гтобы 
производство телевизоров в ЗАО «Белая лебедь» 
было организовано на гюлную моицюсгь, 
необходима гарантия Правительства на 
получение кредита. Это малое предприятие 
может выпускать в год около 12 тысяч 
телевизоров и 7 тысяч мониторов.

- Отрад1ю, что эти предприятия работают на 
перспективу, - сказал, подводя итоги разговора, 
Леонид Потапов. - Необходимо, прежде всего, 
создавать условия для товаропроизводителя, а 
и.эправления поддержки вырисовываются

Эльвира ЛАМИЛПВА.

ВИЗИТ ПОСЛА
Вчера с рабочим визитом прибыл в столицу республики Чрезвычайный и Полномочный посол 

Исламской Республики Иран в Российской Федерации господин Мехди Сафари.
Первая встреча прошла с Прозидентом-Председателем Правительства Республики Бурятия Л.В. 

Потаповым и членами Правител1>ства, мэром города Г. А. Айдаевым. В ходе встречи было сказано, что 
Иран является одним из основных торговых партнеров Бурятии. За гюследние три года за счет 
экспорта внешнеторговый оборот с Ираном повысился. В предшествующие годы в Иран поставлялись 
пиломатериалы в незначительных объемах, а к нам вывозились фрукты. С 1999 года начались 
поставки наших вертолетов и запасных частей.

Ц. НАДЦЛЛОВА.

КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ ЗАБАЙКАЛЬЯ
П р е з и д е н т у ,  

П р е д с е д а т е л ю  
Правительства Республики 
Бурятия Потапову Л.В.

М ногоуваж аемый Леонид 
Васильевич!

С частли вы  со о б щ и т ь  и 
позд рави ть Вас, всех  
р аботн и к ов  к ультур ы
Республики Бурятия, истинных 
м астеров  и хр а н и телей  
семейской старообрядческой 
культуры , Тарбагатай ски й  
Центр культуры семейских с 
важ ны м и зн ач и тельн ы м  
событием.

18 мая с.г. в П ариж е 
со с т о я л а сь  ц ерем он и я  
провозглаш ения Ю Н Е С К О  
«Ш ед ев р о в  у с тн о го  и 
н ем атери альн ого  наследия 
человечества». Из 32 стран, 
представлявших уникальные 
явления культуры  народов 
Америки, Африки, Европы, 
Азии, 19 были провозглашены 
«Ш е д е в р а м и ». С реди

традиционных культур Китая, 
Кореи, Филиппина, Бенина, 
Эквадора, П еру, Боливии, 
Доминиканской Республики, 
И ндии, Я понии  и др у ги х  
«Ш ед ев р о м  у стн о го  и 
н ем атери ального  наследия 
человечества» бьь\а признана, 
им ею щ ая и ск лю ч и тельн ое  
всем и р н ое  зн ачен и е,
традици онн ая  культур а  
сем ей ск и х  стар ообр яд ц ев  
Забайкал1.я.

П ри дан н ое  Ю Н Е С К О  
мирового значения культуре 
сем ей ск и х  стар ообр яд ц ев  
Забайкалья дает нам основание 
для более  пристального  и 
серьезн ого  внимания к ее 
сохр ан ен и ю , создан и ю  
н еобходим ы х услови й  для 
развития и преемствеиности.

Уверены, что присвоенное 
высокое международ1гое звание 
«Ш едевр » старообрядческой 
культуре семейских Забайкалья

даст новый импульс и стимул в 
деятельности  М инистерств  
к ультур ы  Росси й ск ой
Ф ед ер ац и и  и Р есп убли к и  
Бурятия, Государственного 
Российскбго Дома народного 
творчества и Республиканского 
Центаа народного творчества, 
Т а р ба га та й ск о го  Ц ентра 
культуры семейских.

Ж елаем  Тарбагатайскому 
Центру кул 1̂ туры семейских, 
подлинны м  м астерам ,
н оси телям  у н и к а л 1,пых 
к ультур н ы х  традиции, 
дальнейших успехов на благо 
развития исконной культу]5ы, 
б ла го п о луч и я , счастья  и 
здоровья!

С уважением 
директор, член коллегии 

Минкулыпуры России, 
зам генерального 

секретаря IO V  при 
ЮНЕСКО

Э.С.КУПИ ИЛ.
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Не ошибусь, если скажу, что банк 
«Сибирское ОВК» все больше и 

больш е п р и б л иж ается  к систем е 
взаимного кредитования государства, 
товаропроизводителей и населения, к 
цивилизованны м партнерским  отно­
шениям в реализации республиканских 
ин ве сти ц и о нны х  проектов . Здесь 
впервые внедряются новые, добрые 
вза и м оотнош ен ия  не только  с 
клиентами, а как уже было сказано, но 
и с властными структурами. Таким, на­
прим ер, стал  вклад  «О б е спе чи ­
тельный» - новая ступень в развитии 
этого кредитного  учреждения. Этот 
беспроигрышный для населения способ

Экономика
Минфина размещает эти денежные 
ресурсы  в реальны й  сектор  
экон ом ики . В частности , 
предприяти я  переработки
сельхозпродукции.

- Какими п р е и м у щ е с т в а м и  
о б л а д а е т  в к л а д  « О б е с п е ­
чительный»?

- Особенность данного вклада в 
усил енн ой , тр ойной  гарантии  
возвратности средств вкладчиков. 
Во-первых, гарантию дает сам банк, 
а, во -вторы х, сущ ествует по р у ­
чительство Правительства РБ. То 
есть, в статье бюджета отведена 
специальная строка. Кроме того.

выделял бюджетные ссуды, кото­
рых явно не хватало  для всех 
желающих, и которые приходилось 
д ел и ть  «всем сестрам  по 
серьгам». То сегодня банк дает 
предприятиям нужные кредитные 
ресурсы по коммерческой ставке, 
а они возвращ аю т по льготной. 
Р азницу ко м пен си р уе т М инф ин 
через республиканский бюджет на 
безвозмездной основе.

- И получается, что в выгоде  
оказываются все участники этой 
с х е м ы  с к о м п е н с а ц и ей . У 
н а с е л е н и я  п о я в л я е т с я  в о з ­
м о ж н о с ть  в ы г о д н о  в л о ж и ть

fiSu

М ухорш иб ирско го  района, Д0 
«Молоко» и двадцать семь личных 
подсобных хозяйств.

В этом  году мы начали 
кр е д и то ва ть  за счет денеж ны х' 
ресур сов  «О беспечительного , J 
совместно с Правительством Pg j 
личные подсобные хозяйства. | 

А н д р е й  Леонидович i
сколько отпущено средств на эти! 
ц е л и ?  J

Новое лицо банка — 
новая философия бизнеспр

сохранения  и приум нож ения своих 
сбережений используется в качестве 
источника для кредитования прави­
те л ьств ен н ы х  програм м  - р е сп уб ­
ликанских инвестиционных проектов. 
А  иначе говоря , ж есткое  целевое  
испо л ьзо ва н и е  банком  а ккум ул и ­
рованны х на вкладе  «О беспе ­
чител ьны й»  средств  позволяет 
привлеченные ресурсы инвестировать 
в экономику Бурятии. Такое решение 
было обозначено в правительственном 
распор яж е ни и , подпи санном  П р е ­
зидентом Бурятии Л.В. Потаповым.

- Какова предыстория внедрения 
нового вклада - источника ф и нан­
с и р о в а н и я  п р а в и т е л ь с т в е н н ы х  
п р о г р а м м  и что из с е б я  он 
п р е д с т а в л я е т ?

С этим и другими вопросами наш 
ко р р е сп он д е н т о б р а ти л а сь  к на ­
чальнику отдела розничных продуктов 
Андрею Леонидовичу ХУШЕЕВУ.

- С разу же после банковско го  
кризи са  1998 года надо бы ло 
перелом ить настроение населения, 
за ста ви ть  их поверить  в силу и 
честность  банков А как это можно 
было сделать? Только внедрив новые 
технол оги и  - своего  рода новую  
философию бизнеса.

А чтобы претворить новш ество в 
реальность, мы заключили договор с 
м ини стер ств о м  ф и нансов  наш ей 
республики. Суть его такова: наш банк 
привлекает средства населения под 
гарантию Правительства Республики 
Бурятия. А затем  по согласованию

косвенным образом возвратность 
вклада обеспечивает предприятие- 
заемщик.

В с е  это н а п о м и н а ет  
а д р е с н у ю  с о ц и а л ь н у ю  п о д ­
держку предприятий...

- На сам ом  д еле  так и есть. 
Заемные средства находятся под 
ж естким  контролем  М инф ина. А 
точнее, их целевое использование 
строго  ко н тр о л и р уе тся  и н а п ­
равляется по отобранны м проек­
там, в конкретные предприятия.

Эта схем а им еет п о л о ж и ­
тельны е  стороны  и для наш их 
клиентов . В о -первы х, как я уже 
сказал , для вкл ад чика  га р а н ­
тируется возвратность вклада. Во- 
вторых, он, а его, как вкладчика 
данного вклада, можно по праву 
назвать  частны м  ин вестором , 
имеет возможность знать, в какие 
конкретно  проекты  вложены  его 
средства.

- Можно ли назвать средства,  
используемые со вклада «О бес­
п еч и те л ь н ы й » д л я  поддержки  
т о в а р о п р о и зв о д и т е л е й , л ь г о т ­
ны м  к р е д и т о в а н и е м  п о с л е д ­
них?

- Вы правы : вклад  « О б ес­
печительный» представляет собой 
оригинальны й и простой проект 
подд ерж ки  м естного  п р о и зв о ­
дителя.

Если раньше Минфин, допустим, 
для поддержки перерабатывающей 
промышленности аграрного сектора

деньги, у сельхозпредприят1^и - 
получить деш евы е кредиты... А  
у госуд арства?

- С редства  возвращ аю тся  в 
респуб л и ку  в виде налогов и 
увел ичения  объем а продукции , 
реш ения  вопросов занятости  - 
появляю тся  рабочие м еста на 
пр о и звод ствах . И дальш е эта 
цепочка движется: поступило мясо 
на мясокомбинат, появилась новая 
продукция. П олучается на деле 
м ногоступенчаты й  эф ф ект от 
внедрения этой новой технологии.

- Меняется са м а  ф и л о со ф и я  
би зн ес а ?

- Да, осущ ествляется именно 
система взаимного кредитования, 
где банк является  одним  из 
звеньев цепочки, а у Минфина, как 
вы сами понимаете, появляется 
возм ож н ость  пр о кр е ди тов а ть  
через банк значительно большее 
количество предприятий, нежели, 
чем он сам может. Кром е того, 
наблюдается замкнутость ф инан­
совых потоков - деньги остаются 
в нашей республике.

Еще раз подчеркну  плю сы 
предприятий-заемщиков: это пони­
женная заемная ставка, которая 
под силу реальному сектору По ней 
производителю придется платить 
примерно 10-12 процентов годовых 
за кредитование. По этой схеме, а 
она действует уже два года, были 
прокредитованы  У лан-У дэнская  
п тицеф аб рика , колхоз «И скра»

- На кр е д итование  личного 
подворья пойдут приблизительно 
пять миллионов рублей со вклада 
«О беспечительный». Минфин же 
д ает не только  гарантии 
возв ра тн о сти  ссуды , но и 
определяет согласование проце. 
дуры займа независимо от статуса 
заемщика.

- Каждый из нас  хотел бы 
видеть на своем  столе вкусньм 
к о л б а с ы ,  а р о м а т н ы е  хлеба, 
сыры  местного производства, а 
значит, более деш евы е и качест­
венные продукты. Но каждый ли 
знает, что за в ы п у с к о м  новой 
п р о д ук ц и и  в Б уряти и  стоят 
частны е инвесторы-вкладчики 
« О б е с п е ч и т е л ь н о г о » ?  Это 
льготная система кредитования 
- п р е р о г а т и в а  «Сибирского 
ОВК»?

- С начала отвечу на ваш 
последний вопрос: схема креди­
тования с ком пенсацией банком 
применялась и ранее, но тогда не 
было «связки». Для Бурятии - это 
«ноу-хау».

И н а посл едок хочу призвать 
жителей Бурятии: не оставьте без 
вним ан ия  вклад  «Обеспечи­
тельный» - деньги должны работать̂  
и приносить пользу, а не лежать 
чулке». П лодам и ваш их c6e-j 
режений станут новая продукция 
вы ращ енный урожай. В подъем! 
экономики Бурятии будет и ванн' 
с кром ная , но весом ая  в общей 
чаше, лепта.

Валентина ГОМБОЕВА.
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Бурятхлебпром:
ЕСЛИ КРЕПОК ТЫЛ...

А к ц и о н е р н о е  о б щ е с т в о  “ Б у р я т ­
х л е б п р о м ” уж е  д ва ж д ы  ко н ку р с а н т  

с в о е о б р а з н о г о  т р у д о в о г о  с о с т я з а н и я  
“Л ид ер  экон о м и ки  Р еспублики Бурятия” . Р 
прош лом  году, ко гда  впервы е проводился 
это т  ко н ку р с , он стал  л и д е р о м , войдя  в 
с е р е б р я н у ю  д е с я т к у .  Н а гр а д а  э т о г о  
п р е д п р и я т и я  п о  е го  з а с л у га м :  
“ Б у р я т х л е б п р о м " ,  н е с м о т р я  на  с в о ю  
м о л о д о с т ь , с н и с к а л о  с л а в у  л у ч ш е го  в 
р е спуб л и ке  производ ител я  хлебобулочны х 
и з д е л и й  и хл е б а . А гл а в н о е , что  з д е с ь  
н и к о г д а  не  о с т а н а в л и в а ю т с я  на 
д о с т и г н у т о м .  Н а п р и м е р ,  в д е к а б р е  
прош лого  года опы тны е специалисты  этого  
предприятия во главе с его  руководителем  
Б о р и с о м  Б а л д а н о в и ч е м  Ц ы д е н о в ы м  
о с в о и л и  п р о и з в о д с т в о  с у х а р е й  
продукции , которая неко гда  была одной из 
торговы х м арок Бурятии.

Н ачали о тр а б о тку  те хно л о ги й  с  о дн ого  
вида сухаря, а “ войдя во вкус" взялись за 
в ы п у с к  “ с в о е г о ” ф и р м е н н о г о  
р а з р а б о т а н н о г о  п о  « с в о е м у »  м е т о д у  
" У д и н с к о г о ” , “ М а к о в о го " ,  “ С т и м у л а " . А 
все го  в начале заг»устили в п р о и зво д ство  
б о л е е  п я т н а д ц а т и  н а и м е н о в а н и й  э т о го  
и з д е л и я ,  ч е м -т о  н а п о м и н а ю щ е г о  
д о м а ш н ю ю  в ы п е ч ку  - с  и зю м о м , м ако м , 
д е т с к и е ,  л и м о н н ы е ,  с л и в о ч н ы е . . .  А 
о д н о в р е м е н н о  в ф и р м е н н ы х  м а га з и н а х  
устроили  д егуста ц и ю  новой продукции  для 
п о купа те л ей : по п р о б уй  на вкус  и цвет, и 
вы скажи свое  м нение! А свои предлож ения 
и зам ечания о том  или ином  наим еновании 
про дукц и и  м ож но  записать  в специальную  
к н и г у .  К с т а т и ,  п о д о б н о е  и з у ч е н и е  
п о куп а те л ьско го  сп р о са  стало тр а д и ци й  у

х л е б о п е к о в .  Э д е с ь  к с л о в у  п о к у п а т е л я  
о т н о с я т с я  с е р ь е з н о . С л о в о м , в ы б р а л и  к 
м а с с о в о м у  п р о и з в о д с т в у  с а м о е  л учш ее  - 
н е м н о го  м ен ьш е  н а и м е н о ва н и й  суха р и ко в , 
чем в опы тной  партии . Но те, ко то р ы е  за 
ко р о т ко е  врем я  п о л ю б и л и с ь  п о куп а те л ям . 
И .. .  с у х а р и  “ Б у р я т х л е б п р о м а "  с т а л и  
раскупаться  и в районах Бурятии: Х оринском , 
С е л е н ги н ско м , З а и гр а е в с ко м , Кабанскол^ и 
в д руги х , да и у со се д е й , где  вы пускаю тся  
“свои" сухари - в И ркутске , в Чите... А в Чите 
д а ж е  о т к р ы в а е т с я  п р е д с т а в и т е л ь с т в о  
“ Б у р ятхл е б пр о м а ".

Но з д е с ь  не с та л и  о с та н а в л и в а ть с я  на 
п о б е д н о м  ш е с т в и и  с у х а р я , а с р а з у  ж е  
исподволь начали готовиться  к расш ирению  
ассортим ен та  новой продукции , хотя это дело 
и слож ное, и хлопотное. С ледую щ им  ш агом  
в о св о е н и и  ры нка  “ Б ур ятхле б пр о м о м " стал 
вы пуск о всяного  печенья. Их четы ре вида, а 
один назван, как и известное  лю бителям  пиво 
“ С т и м у л " ,  р а з р а б о т а н н о г о  п о  ч е ш с к о й  
т е х н о л о г и и .  Н о в и н к а ,  п о л ю б и в ш а я с я  
п окупателям , ещ е и полезна  для здоровья. 
О в с я н о м у  п е ч е н ь ю , в ы п у с к а е м о м у  э ти м  
акционерны м  общ еством , все го -то  от роду 
чуть б о л е е  м есяц а , а тут уж е  в зя л и сь  за 
вы пуск д р у го го  новш ества  песочного  печенья 
- аром атного , рассы пчатого  на вкус. А на цвет, 
то  е с т ь  на в и д ...  ф а н та зи я  у т е х н о л о го в  
б о га та я  - п еченье  в ы п уска ется  и в ф орм е 
м аленьких “ зве зд о чек" и "се р д е ч е к” ... Ну, а 
н о в и н к у ,  к а к  и п о л а га е т с я  на э т о м  
п р е д п р и я ти и , с о п р о в о ж д а е т  д о с ко н а л ь н о е  
и зу ч е н и е  п о ку п а т е л ь с ко го  с п р о с а  во всех 
крупны х тор говы х точках “ Б урятхлебпром а". 
К с т а т и ,  их  на  п р е д п р и я т и и  3 6 ! А в с е  
н о в ш е с т в а  з а р о ж д а ю т с я  в н о в о м  
п р о и з в о д с т в е н н о м  п о м е щ е н и и ,  гд е  
уста н о в л е н о  ун и ка л ь н о е  об о р уд о в ан и е .

И стория  ж е  н о во го  цеха хар а кте р на  для 
“ Б урятхлеб пром а", неустанно  развиваю щ его  
свое  пр о и зво д ство : им, после  заверш ения 
стр о и те л ь ств а , р е ко н с тр у кц и и  и уста н о в ки
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с л о ж н о г о  о б о р у д о в а н и й  с т а л а  некогда 
за б р о ш е н н ая  “ н е за в е р ш е н ка " канувшего в 
л е т у  а к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а  “ Пиво 
Б урятии". А теперь на полигон е  новшеств, 
б у к в а л ь н о  на д н я х , з а к о н ч и л с я  монта* 
у п а ко в о ч н о го  а втом ата , об орудование  
д л я  н е го  п о с т у п и л о  и з  д а л е к о го  Санк^ 
П етербурга . Т еперь сухари и печенья буд^ 
в ы п у с к а т ь с я  в к р а с и в о й  р а з н о ц в е т н о й  

ф и р м е н н о й  у п а к о в к е , на к о т о р о м  буд»' 
кр а со в а ть ся  и л о го ти п  “ Б у р я т х л е б п р о м а -  

Новая "о д е ж д а ” для п р о д у кц и и  - это еШ' 
один ш аг вперед. Кстати, с выходом этог 
н о м е р а  г а з е т ы ,  н а в е р н я к а ,  в прода*^ 
п о я в я т с я  с у х а р и  и п е ч е н ь я  в н “ " 
п о л и п р о п и л е н о в о й  “ о д е ж ке ".

Но... покупателей  недели через полтощ  
д ве  ж дет ещ е одна новинка . На прилав!^
м а г а з и н о в  п о я в и т с я  н е г л а з и р о в а н и ы

п р я н и к и  от  “ Б у р я т х л е б п р о м а ", йздеЛ" 
е с л и  не о ш и б а ю с ь , сч и та в ш е е с я  
гативой  м осквичей . И все -таки  главное^д 
это го  предприятия - производ ство  хлеоа.^^ 
п о с л е д н е е  к а к и х  т о л ь к о  в и д о в   ̂  ̂  ̂
в ы п у с к а е т с я  в “ Б у р я т -х л е б п р о м е  ' 
й одированны й, и витаминизированны й, и
рж аной м уки , и ... If,

- А вы зн а е те  в чем  с е к р е т  успбх® j  
с п р о с и л  м ен я  за м е с т и т е л ь  г е н е р а л ь н   ̂
д и р е к т о р а  П е т р  Д а н и л о в и ч  П ротас ^
В о п р о с , ко т о р ы й , кс та ти , за д аю т 
ж у р н а л и с т ы .  - Р к р е п к о м  ты л е . '  -
о т л и ч н ы е  с п е ц и а л и с т ы ,  д р у ж н ы й  

сл а ж е н ны й  ко л л е кти в . ояЮТ̂
А ещ е, об этом , увы , м ноги е  забыв ^ о п и  

“ Б у р я т х л е б п р о м "  - и с п р а в н ы й  нал 
плательщ ик. Расш иряя свое  производ^^^^
мы пом огаем  э ко н о м и ке  Бурятии. 
бы  л ю б о в ь ю  и п о д д е р ж к о й  к 
п р о и з в о д и т е л ю  п р о н и к н у т ь с я  и *  
р е сп уб л и ки , благо  не уступаем  в 
приш лы м  товарам , да и в цене проДУ 
м естная деш евл е . .епбв*'
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fOHXuH труд, требующий железной выдержки и огромного 
((щения

недавно отделению  острого 
инф аркта м иокарда  и 
н ар уш ен и й  ритма. Здесь 
отр абаты ваю тся  новы е 
методики лечения больных и на 
ба зе  о тд елен и я  откры т 
городской аритмологический 
центр, в котором проводятся 
м ногочислен ны е операции 
и м п л а н т а ц и и ,  
электрокарди ости м уляц и и , 
радиочастотной деструкции 
проводящих путей. Трудятся в 
нем настоящие профессионалы- 
В.Р.Будаева, В.С.Хамнадгаев,
B . ц ' . ц ы р е  
Р.Ж.Банеева,
C.Г.Раднаева.

В 1977 году в БСМП появилось
взрослое травматологическое 
отделение (ВТО) для оказания 
ортопедо-травматологической 
помощи. План приема больных 
часто перевыполняется до 102 и 
более процентов. По соседству 
с ВТО находится «детская 
травматология». Ежегодно сюда 
поступают около тысячи детей

практически без осложнений. В 
хи р ур ги и  зам етны  им ена 
].Б.ьимбаева^. Ж .Б.Очирова,

р е н д о р ж и е в , 
Э.И.Вартанова,

^.Бур,
В.Сбколятиной.

Одтшм из сложных отделений 
в БСМП считается отделение 
а н е с те зи о ло ги и . В нем 
оказывают помощь больным 
хирургического  проф иля в 
экстренном и платювом порядке 
с п ов реж д ен и ям и  и 
заболев ан и я м и  ор ган ов  
брюшной полости и грудной 
клетки, опорно-двигательного 
аппарата, мочевой системы, 
термическими поражениями и 
г н о й н о - с е п  т и ч  е с к и м и 
заболеваниям и . П остоян но  
внедряются новые технологии 
о б щ его  и м естн о го  
о б е зб о ли в а н и я , р е с у р с о ­
с б ер е га ю щ и е  т ех н о ло ги и , 
н а р к о з н о - д ы х а т е л ь н а я  
аппаратура и т.д. Конечно же, 
о тд елен и е  не см о гло  бы 
ф ун к ц и он и р ов ать  б ез
достойных и ответственных 
р аботн и к ов . Это врачи

находятся на грани жизнп и 
смерти. В этой «горячейточке» 
БСМ П работают заведующий 
о т д е л е н и е м  
И . И . М и р о ш н и ч е н к о ,  
Д.Бимбаев, М.А.Дашинимаева,
В.Ц.Сампилов и др.

Н о если  в то л ьк о  что 
названном отделении «горячо», 
то в детском хирургическом 
(ДХО) просто «жарко». Туда 
госпитализирую тся дети с 
первого дня жизни и до 15 лет и 
им нуж ны  не тольк о  
профессиональное лечение, но 
и отеческая ласка, искренняя 
любовь...

Отделение функциональной 
диагностики (ОФД) оснащено 
современной диагностической 
аппаратурой, позволяю щ ей 
проводить полный и точный 
к ом п лек с  и сслед ован и й  
п а ц и е н т о в :  
м н о г о ф у н к ц и о н а л ь н ы й  
у льтр а зв ук о в о й  аппарат^ 
м н о г о к а н а л ь н ы й  
э л ек тр оэн ц еф а ло гр а ф  с 
компьютерным обеспечением,

я  ОТВЕТСТВЕ- 
J S  ТРУД У  ТЕХ, КТО  
тЗВАМ стоять НА 

fA^E ЧЕ/70ВЕЧЕСМ0Г0  
ОГОВЬЯ. ЧУТКИЕ РУКИ  
ЬГГОВ. ТЕРАПЕВТОВ Н  

ШОГИХ Д РУГИ Х
Д И и  И И С К И X  

jOTtlHKOB СПА с А ют
ШВЕЧЕСКИЕ ЩИЗНИ ОТ  
ШИ. СТРАДАНИЙ И,
ШЙ, ОТ ГИБЕЛИ. ВЕДЬ 
НИХ С О С РЕ Д О Т О Ч Е Н Ы  
TBfV И СИПА, А РАБОТА,
ЩОРУЮ ОНИ
тонн Я  ЮТ, с ПОЛНЫ М  
№0М можно НАЗВАТЬ 
ЯТОЙ...
Именно на такой  

явышенной ноте хотелось бы 
1фить о медиках в канун их 
офеосионалыюго 
йздника на j
l iL b H o c T H  /  Б С М П  удостоилась
вести ой в / звштя лауреата конкурса

t-Удэ, да и / 
всей  /

;публике,
—  ,ы скорой медицинской 

тем более, что совсем 
о БСМ П удостоилась 
ого звания лауреата 
го в с ер о с с и й с к о го  
1са "Трудовая слава

I I E I A  П 0 Б Е Й Ы - Ж И 3 1 Ь

"^Трудовая слава России *

Терапевтическое отделение - 
одно из тех, что н есет  
круглосуточную  служ бу  на 
охране здоровья пять дней в 
неделю. Здесь один из высоких 
п ок а за телей  п оступ лен и я  
бо льн ы х  по экстр ен н ы м  
показаниям - 80,22 процента. И 
поступают больные с самыми

Различными заболеваниями: 
олезнями органов дыхания, 

почек, сердца, суставов  и 
к и ш е ч н о ­
желудочного 
т р а к т а ,  
о с т р ы м и  
отранлениями,

рятий

•  •  •

Больница внесена в 
«гной инф орм ационны й 
ИАог с одн ои м ен н ы м  
шш1ем и на иотернет-сайт

|льнице скорой помощи 
Юмное к о ли ч еств о
вопрофильпых отделений с 
вчеством коек на 40-60 мест 
WAOM, тысячный коллектив 
Иных и перспективны х 
яИников. Имеется неплохая 
криально-техническая база 
»BpeNfeHHoe медицинское 
1рУАование, необходимое для 
«гностики б о л е зн е й  и 
№ я .
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ле. 
уж н

извоДС^

состоя н и и , 
т р е б у ю  
и н т е н с и в н о й  
терапии. Им нужно 
быстро поставить 
правильный диагьюз, 
с в о е в р е м е н н о  
начать лечени е... 
Этим занимаются 
н а с т о я щ и е  
п р о ф е с с и о н а л ы : 
Л . И . А н д р е е в а ,  
Н . М . А у л о в а ,  
Г . И . Ф е д о р о в а ,  
И . П . З у н д у е в а ,  
М . И . Х а м н а е в а ,  
Е . И . Т а р м а е в а ,  
Н .С .Г а лса н ов а  и 
м н оги е  др у ги е . 
Кстати, здесь стоит 
упомянуть, что в 
Б С М П  м н оги е

о л е з н я м и ,  
чаще всего - в 
крайне тяжелом 

б е з  созн ан и я , 
щ и е

с нар уш ен и ям и  о п о р н о ­
дви гательн ого  аппарата, с 
тя ж елы м и  сочетан н ы м и  
травмами и т.д. В год бывает 
770-870 операций. И экстренные 
среди них составляют солидную 
m d jp y .

В больнице скорой помощи 
есть и такое отделение, название 
которого для непосвященного в 
азы медицинской терминологии 
покажется сложным. Отделение 
гемодиализа или, как его еще 
назы ваю т п оп рощ е,
«и ск усств ен н ой  п очки », в 
наш ей р е сп у б ли к е
единственгюе. Предназначено 
он о  для оказания
с п е ц и а л и з и р о в а н н о й  
медицинской помощи взрослым 
и детям, стр^аю щ им острой 
х р о н и ч еск о й  п очечн ой

Медперсонал приемио—диагностического отделения

[фоническое отделения, 
ченные соврем енны м  

Киванием. Здесь работают 
^  ф и ц и р о в а н н ы е 
^ ^ и с т ы  Т.Р.Бужинаепа, 

^агаева, Ж .Ц .Нимасв, 
^отовская, Т.М.Оробец, 
PXeiyeBa, Э.Л.Цыбикова, 
' Л-сараев, В.И.Матвеева.

р аботн и к и  им ею т
квалификационные категории, 
отмечены разными регалиями и 
званиями, перечислять которые 
подробно не имеет смысла, 
слиш ком  уж  н ео б ъ я тн о й  
получится обычная газетная 
статья.

Урологическое отделение 
п р оводи т сов р ем ен н ы е  
эндоскопические операции 
уд ален и я  п р ед стательн ой  
ж елезы . В нем  р аботаю т 
В.И.Доржиев, А.П  Нечунаев, 
Н .Б .Басанова, Ю .П .Бурлов, 
О.Б.Мурцева.

Д есять  л е т  и сп олн и лось

недостаточностью . А  таких 
больных более чем достаточно 
и в ГОА проводится о к ^ о  тысячи 
лечебных сеансов! Отделение 
имеет неплохую техническую 
базу: для пац1̂ ентов работает 4 
аппарата «и с к у с с т в е н н о й  
почки», которых, ПрИОфОМ 1Ю И 
нагоузке часто не хватает. Но в 
ЭТОМ году администрация города 
приобретает для отделения еще 
2 1ЮВЫХ аппарата.

В «п очечн ом » отделении 
п р оводи тся  такж е и 
^ сп а н сер 1ю е наблюдение за 
больн ы м и , п ер ен есш и м и  
трансплантацию почки. Сейчас 
таких пациентов 15. Трудятся 
здесь опытные специалисты: 
“ рач высшей квалификации
^.В .Ангапова, -----------

Б.В.Шагдурова и др
Экстренное хир 

отделе1ше на 50 коек, как и 
терапия, оказывает помощь 
круглы е сутки . В нем 12 
первоклассны х хирургов и 
вь1сококвалиф ицированны й 
сестринский персонал. Как и в 
остальных отделениях высока 
шкала поступлений больн !^ : 
за год принимается до 1200 
человек и операций проводится 
около 1500. Обычно, больные 
находятся в отделении около 
семи дней, то есть, за неделю 
контингент пациентов почти 
полностью обновляется, что

хи р ур г  

рургическое

напряженнои^^ интенсивной и 
плодотворной работе всего 
м ед и ц и н ск ого  состава  
отделения. Им, кстати, не чужд 
д ух  н оваторства . Так, в 
последние годы в отделении 
бы ла  вн едрена
л а п а р а с к о п и ч е с к а я  
холецистэктомия при лечении 
ж елчно-каметой болезни. Этот 
вид оп ер ати в н ого
в м е ш а т е л ь с т в а  
малотравматичен и экономичен: 

:лео]

про'

П .П .Х ан таев , Р. X. М атв ее  в. 
С .В .Петухова, А .В .Пыхтеева, 
А.В.Кулик, П.А.Борхонов и др.

А  слож ная аббревиатура 
ДОИТАР расшифровывается как 
детское отделение и1Ггенсивной 
терапии, ан естези оло ги и  и 
реан им ации  для оказан ия 
cпeциaлизиpoвaн^юй помощи 
детям  с хи р ур ги ч еск о й  
п ато ло ги ей  и ож оговы м и  
травм ам и. За 8 лот его  
существования можно сказать, 
что отделение заняло достойное 
место в стройном 
р я д у  
к л и н и ч е с к и х  
о т л е  л  е н и й 
БСМ П. В его 
п ер сон а ле  
врачи высшей

к а т е г о р и и ,  
заслуженные
врачи Бурятии , кандидат 
медицинских наук... Ежегод^ю 
ставится до 2,5 тысяч наркозов, 
из их числа  эк стр ен н ы е 
со ста в ля ю т  64 процента . 
Несмотря на небольшой коечный 
фонд (всего 6 мест) кажд1:.1й год 
ч ер ез  руки  врачей этого  
отделения проходит до 300 детей. 
Д ля  м ален ьк и х  пац иентов  
новейшие методы лечения - 
лазеротерапия, У Ф О  крови, 
плазмоферез и т.д. Но особое 
место в деятсл1,ности отделения 
занимает лечение ожогов. За все 
время существования ДОИТАР 
свыше 500 детей с термическими 
ранами п олуч и ли
к в а л и ф и ц и р о в а н н у ю  
и1ггенсивную терапию. Благодаря 
о тр а ботан н ой  т ех н о л о ги и  
раннего оперативного лечения 
удалось снизить «ож оговую » 
смертность. В Бурятии только в 
Б С М П  зани м аю тся  этой  
проблемой.

Самые тяж елы е больные^ 
нуждаюищеся в посторо1Н1еи 
поддержке функций жизненно 
важных органов: сердца, легких, 
почек, печени, мозга находятся в 
о тд елен и и  реан им ац ии  и 
интенсивной терапии. Тяжелые 
нож евы е ранения брю ш ной 
полости и груд1юй клетки, сердца, 
п ослед стви я  д ор ож н о -
транспортных происшествий, 
гнойно-септические заболевания, 
тяж елая ф орма пневмонии, 
отравления, в том числе и 
алкогольные, медикамеетозные... 
Ежегодная и привычная норма 
здесь - около ЭОО пациентов и 
большинство из них те люди, что

Более 80 процентов всех 
пациентов привозят в  
экстренном порядке

стресс-система д\я диагиостикн 
ишемической оолозпи с('рдца, 
т р е X к а II а л ь II ы й 
э л  е к т р о к а р А и о г р ci ((j , 
о сн ован н ы й  на
микропроцессорном анализе. За 
nocAeAiHie 10 лет koahmcctiu) 
исследований увеличилось в 3 
раза, благодаря внедрен и к > 
новы х м етодик  и
трудол1обивому, инициативному 
персоналу . Так много Л(‘т 

дтся в отделении врачи 
ардонова, Е.Г.Доржис'ва, 

ВАПлуийпи^а 
м е д се стр а  
В.А.Жаркая.-. 

Но как я 
с к а з а л а  
в ы ш е ,  
отделений п

_________  б о л ь н и ц е
с к о р о й  

м едицинской помощи  
множество. Б С М П  — это 
основное многопрофильное 
лечебное учреждение на 450 
коек. Ежегодно лечение здесь 
получают 12— 14 тысяч 
больных, проводится около У 
тысяч операций разной  
степени сложности. Более 80 
процентов всех пациентов 
^М П привозят  в экстретюм 
порядке, когда малейшее 
промедление со стороны 
врачей, медсестер, санитарок 
может стоить человеку  
жизни.

Авральный, оперативный, 
тонкий ювелирный труд, 
т ребую щ ий  ж е л е зн о й  
выдержки и о гром ного  
терпения. Нужно ведь суметь 
быстро поставить точный 
диагноз, выбрать правильный 
курс лечения, найти контакт 
с каждым пациентом.

Но работа у персонала 
больницы «каторжная» лишь 
на первый, пост оро 11ний 
взгляд. Для 1ШХ самих она 
рутинна и привычна, а 
непомерные нагрузки давно 
стали нормой.
Профессионализм и истинная 
приверженность выбранной 
стезе не дают им права 
расслабиться и опустипи>руки 
перед недугом, ведь приз в 
этой, зачастую неравной, 
бит ве  — прекрасная и 
драгоценная жизнь.

Жаргалма ДЛШИВВА.

Фото Р-Н. БАЗАРОВА.



Актуально

К Дню медицинских работников

ХРОНИКА ДОСТИЖЕНИЙ Б ОБЛАСТИ МЕДИЦИНЫ Б 2001 ГОДУ
■ Открыт Республиканский центр 

телемедицины, дающий возможность 
проводить дистанционное обучение д ля 
медицинских работников Бурятии и 
телеконсультации больны х специа­
листами России и других стран.

■ Проведена первая телеконсультация 
детей научным центром сердечно­
сосудистой хирургии им. Бакулева 
(Москва).

■ Ведется строительство корпусов 
Нижнеангарской и Курумканской ЦРБ, 
р е сп у б ли к а н ск о го  п р о ти в о т у б ер ­
кулезного диспансера и хирургического 
центра Республиканской больницы.

■ Впервые в республике проведена 
операция на открытом сердце и подобные 
операции стали плановыми.

■ Открыто подростковое отделение в 
Республиканском  наркологическом  
диспансере.

■ Созданы центры амбулаторной 
хирургии в Республиканской детской

больнице и поликлинике № 4 г. Улан-Удэ.
О ткры ты  а л л е р го п у л ь м о н о ­

ло ги ч еск и й  центр  и о тд елен и е  
реабилитации  в Д етской  р е сп у б ­
ликанской больнице.

■ Проведены тендеры по закупу 
магнитнорезонансного томографа и 
проточного ццтоф лю орограф а для 
ди агностического  центра Д етской  
республиканской больницы.

■ Увеличивается объем подготовки 
специалистов медицины и фармацевтики. 
27 хирургов республики закончили 
о б у ч ен и е  в Р есп уб ли к а н ск о м  
м етодическом  центре повыш ения 
квалификации.

■ М еди ки  Бурятии приним аю т 
активное участие во Всероссийских 
конкурсах и одерживают победу. Врач 
общей практики Александр Тепкесов на 
Всероссийском конкурсе врачей общей 
практики был признан лучшим в России, 
а медсестра общей практики Людмила

Атутова заняла третье место.
■ Впервые два врача в составе команды 

альпинистов покорили самую высокую 
вершину в Бурятии Мунко-Саридак, 
в од рузи в  вы м пел ор ган и затор а  
восхож д ен и я  М и н здрава  РБ, 
призывающего вести здоровый образ 
жизни.

■ М инздравом  РБ впервые был 
произведен централизованный закуп 
лекарственных средств по целевой 
субв ен ц и и  на ф и н ан си ров ан и е 
бесплатного и льготного лекарствешюго 
обеспечения населения из бюджетов 
республики

■ Обеспечивается реализация девяти
республиканских целевых программ: 
«Н ео тл о ж н ы е  меры по oop i.oe  с 
т у б е р к у л е з о м  », « А Н Т Н -С П  И Д » ,
«Сахарный диабет», «Неотложные меры 
по б о р ь б е  с в ен ер и ческ и м и  
за б о л ев а н и я м и », «П р оф и ла к ти к а  
вирусного гепатита», «Б езопасн ое

м а тер и н ств о », « Прос})илактика 
инфекций, передающихся клещами» 
«Семья и дети», «Медицина высоких 
технологий».

* Произведен закуп рентгеновских 
наркозно-ды хательных и следящих 
аппаратов, ультразвуковых сканеров 
другого современного медицинского 
оборудования.

■ Активизировалось сотрудпичествос
общ ествен ны м и организациями и 
движениями в борьбе с социально­
опасными заболеваниями.

■ В 2001 году осу 1цествится первый 
выпуск врачей медицинского с1)аку,\ьтета 
Б ГУ.

J Кр е п н е т  согр уд н и чссти о   ̂
республиканЛими СМ И по i «стлцению 
деятельности системы чдрсто^хрсшсция 
pecnyo.uiKH и санитарному npociu'uioiinio 
населет1Я, нопу,\яции здорового оГ)])аза 
жизни

МЫ им  ГОВОРИМ "СПАСИБО"
Сегодня, отмечая всю 

важность и ценность 
каждого подразделения и 
направления здравоохранения, 
хотим рассказать о педиатрии - 
детской медицине РБ.

ИЗ ИСТОРИИ
Известный исследователь 

Сибири академик В.А.Обручев 
в письме к матери в 1891 году о 
состоянии медицины в Бурятии 
писал: «Не было ни аптек, ни 
больниц,, ни лечебных учреж­
дений. Ленились кто как мог и 
без помощи врачей». К началу 
века было характерно развитие 
различных заболеваний в 
регионе, таких как натуральная 
оспа, дифтерия, брюшной тиф 
и т.д. Младенческая смерпюстъ 
тогда составляла 50% на 1000 
родившихся.

После революции в 1923 году 
был образован Наркомздрав 
БМАССР. Тогда на одного 
участкового врача приходилось 
почти 34,5 тысячи человек. На 1 
съезде Советов БМАССР (с 6 по 
12 декабря 1923 года) в отчетном 
докладе председателя Револю­
ционного комитета М.Н.Ерба- 
нова говорилось о том, что 
«состояние народного здравия 
в наиюй республике находится 
в катастрофическом состоянии ». 
В то время для улучшения 
тяжелого положения здраво­
охранения проводилась 
серьезная и кропотливая 
работа. Усилиями первого 
наркома здравоохранения

Андрея Тимофеевича Трубачеева 
лазарет Красного Креста был 
передан БМНКЗ и в свою очередь, 
реорганизован в областную  
больницу на 120 коек по ул. 
Трудовой, 1.

За период с 1936-40 гг. по 
республике открыты детские ясли 
на 2388 мест. В 1942 году здание 
родд,ома на 45 коек было передано 
детскому отделению областной 
больницы , главным врачом 
которого стал Анатолий 
Михайлович Аудин. В 1936 г. во 
вновь построенном  здании 
открылась городская детская 
поликлиника, куда главным 
врачом была назначена Мария 
Федорова Корягина.

Первыми врачами педиатрии 
в республике были 3.Я.Вас­
серман, А.М.Дудин, М.Ф.Коря­
гина, Р.К Вольф, С.Д.Попова, 
Е.М.Баснякова. В больнице 
водного и железнодорожного 
транспорта г. Улан-Удэ работали 
детские отделения под 
руководством  заслуж енны х 
врачей БМАССР Р.Р.Кузьменко, 
А.С.Макаревич. А  с 1946 по 1957 
гг. начали работать на селе 
педиатры В .Ф .Ф илипенко
(Заиграево), Д А .С туп и н а  
(Северобайкальск), Н.Д,Воро­
паева (Хоринск), М.А.Абахаева,
С.И.Суворова (Бичура), В.И.Чебу- 
нина (Тарбагатай),

А.Т.Волкова после окончания 
клинической ординатуры в 1960 
г. была назначена главным

педиатром и проработала в этой 
должности 23 года.

Во время войны врач 
Шалтыкова Матрена Сократовна 
была в действующей армии в 
госпиталях Прибалтийского, 
Брянского, Ленинградского 
фронтов. В годы войны и после 
педиатры трудились с высокими 
результатами.

Число больничных коек в 
системе М3 РБ на конец 1985 
составляло 11960, вместе с 
ведомственными больницами 
13615 коек, или 135,5 1000 
населения (в РСФСР - 135,6), а 
число врачей в это время 3343 
человек - 33,3 человека 1000 
населения (РСФСР - 44,9). Если 
1940 году на 1000 родивишхся 
составляла младенческая 
смертность 162,5 человек, то 1999 
году на 1000 человек приходилось
18,7 человек.

Сегодня особо  хотелось  
рассказать о педиатрах, известных 
в республике. Таких Л10дей много, 
поэтому перечислим  лиш ь 
немногих: Дудин А.М. - депутат 
Верховного Совета СССР 11 
созыва, заслуженный врач РСФСР 
с 1945 г.; М.Ф.Корягина - депутат 
XX съезда КПСС, кавалер ордена 
Ленина; М .С .Ш алты кова - 
заслуж енны й врач РСФСР, 
Т.В.Жданов - кавалер ордена 
Трудового Красного Знамени.

В этот день все мамы, папы, 
бабушки, дедушки и маленькие 
наши дети говорят нашим 
медикам спасибо.

АССОЦИАЦИЯ ПЕДИАТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Общество врачей-педиатров РБ было организовано в 1958 г. 
Анатолием Михайловичем Дудиным и насчитывало всего 20 

врачей. В последующие годы с развитием педиатрической службы в 
республике общество расширялось, и в 90-е годы составляло уже около 
300 человек. Основной целью общества педиатров являлось улучшение 
медицинской помощ и детям  республики и работа по снижению 
младенческой смертности. Под руководством корифеев педиатрии 
нашей республики: Нины Сергеевны Сажиновой, Даримы Доржиевны 
С ундарон , Л ю бови Н иколаевн ы  О рловой , Л арисы  Сергеевны 
Перепановой, Полины Георгиевны Хааковой, Татьяны Викторовны 
Булатовой за прошедшие годы педиатрами была проделана огромная 
работа, результатом которой оказалось снижение младенческой 
смертности с 89,4 процента в послевоенные годы до 17,8 процента на 
1000 родившихся живыми в настоящее время.

Социальные и экономические преобразования, прошедшие в России 
в 90-е годы, привели к временной утрате активной деятельности 
общества педиатров. Однако насущная необходимость общественной 
о р гани заци и , защ ищ аю щ ей права м ед раб отни ков  в нелегких 
современных условиях, привела к решению возобновить деятельность 
общества педиатров с регистрацией общ ественной организации 
«Ассоциация педиатров Республики Бурятия» на базе ДРБ г. Улан-Удэ. 
Решение было принято на конференции врачей-педиатров РБ, прошедшей 
в мае 2000 года. Ассоциация педиатров РБ осущ ествляет свою 
деятельность в соответствии с Конституцией РФ И РБ, Федеральным 
«Законом об общественных объединениях». Ассоциация является 
ю ридическим  лицом и имеет обособленное  им ущ ества, может 
приобретать имущ ественны е и неим ущ ественны е права, имеет 
определенные обязанности, может быть истцом и ответчиком в суде. 
Она имеет самостоятельный баланс, расчетный и другие счета, и 
может действовать на территории РФ и за ее пределами.

АПРБ оказывает не только защиту и реализацию профессиональных 
прав членов ассоциации, но также планирует заниматься издательской 
деятельностью, наряду с органами здравоохранения, пропагандируя 
достижения медицинской науки в области педиатрии, способствуя 
развитию педиатрической службы в республике. На сегодняшний день 
членами АПРБ являются более 40 врачей-педиатров из разных районов 
республики и города. Все они имеют сертификат врача-педиатра, это 
высококвалифицированные специалисты, всегда готовые придти на 
помощь больному, поддержать в трудную минуту своего коллегу. АПРБ 
готова принять в свои ряды всех врачей-педиатров, работающих на 
территории РБ. а также все общественные организации и частные лица, 
выражающие поддержку целям организации и принимающие участие в 
ее работе.

ЧТО МОЖЕТ БЫТЬ ЦЕННЕЕ УЛЫБКИ РЕБЕНКА
Кто в республике не знает детское отделение в 

Республиканской больнице имени Семашко? Со 
всех районов республики дети с различными 
заболеваниями попадают сюда. В отделении 745 коек (из 
них 15 гематолошческих). С большим объемом работы 
отлично справляются 8 врачей, 39 медицинских сестер, 
младший медицинский персонал

25 июля п 1960 году, когда било открыто это отделение, 
было 50 коек. В то время работали 3 врача, 15 медицинских 
сестер, 6 человек младшего медицинского персонала. 
Заведующей отделением бы.^а Сибирякова Надежда 
Датиевна. В следующем 1961 году было дополн1ггелг.ио 
развернуто enie 25 менингитных коек, увеличилось 
количество врачей. Была назначена завотделением 
Сажинова Нина Сергеевна, которая проработала в 
Республиканской больнице 13 лет, внесла свой вклад в 
развитие педиатрической службы. Врачами педиатрами 
работали Шифрина Б.Ц., Щеброва Д.А., Батуева М.Д., 
Сибирякова Н.Д., Дудин А.М., Константинова Н.А, 

Детское отделение успешно функционирует, несмотря 
ira большую тесноту. Дети и их родители отмечают 
хорошее обеспечение продуктами питания, 
обеспечегг; ность лекарствами. Специалисты постоянно 
учатся, повышают свою квалификацию. Постоянно 
проводят консилиумы, при необходимости пользуясь 
компьютерной связью проводят консультации с 
именитыми врачами Москвы. Вместе с заведующей 
отделением Гомбоевой Натальей Батоевной, врачом 
высшей категории, заслуженным врачом РБ мы

прошлись по больнице, 
присутствовали на ме­
дицинских процедурах.

В канун профессио­
нального праздника 
медицинских работников 
нельзя не рассказать об 
Анатолии Баргаевиче 
Алдарове, главном внеш­
татном невропатологе 
Минздрава РБ, враче 
высшей категории, 
заслужен1юм враче РБ. В 
этом отделении работает 
27 лет. Анатолий Бар- 
гаевич везде успевает - 
консультирует, ведет 
прием, выезжает на 
санавиации в отдаленные 
районы. Также заслу­
женно пользуются ува­
жением на работе и у 

клиентов Хамаганова Ирина Ремовна, врач высшей 
категории, нефролог: Алексеева Мария Александровна, 
врач высшей категории, заслуже1нгыи врач РБ; Урмаева 
Маргарита Михайловна, кандидат медицинских наук, 
врач гематолог; Володарская Ольга Владимировна,, главный 
внештатный детский кардиоревматолог. Хотелось отметить, 
что врачи fie так давно пришедшие в отделение уже

успели показать свое умение и профессионализм. Это 
Цыренова Ханда Владимировна - второй врач гематолог, 
Цыдыпова Эржена Цыдыпжаповна - врач педиатор. 
Благодаря старшей медицинской сестре Д о р ж и е в о И  
Долгор Нимаевне отлаженно действует рабочий фафй!'’ 
Родители детей и  Наталья Батопна особо под чер кивали  
труд медицинских сестер Даши Васильевой, Марины 
Зайцевой, Дины Банзаракцаевой.

С начала открытия детского отделения заведующими 
были по очереди: Сибирякова Надежда Дашиевиа. 
Сажинова Нина Сергеевна, Алексеева МарИ* 
Александровна, Сундарон Дарима Д о р ж и е в н а .  
Перепатюва Лариса Сергеевна, Раднаева Людмиле 
Шараповиа, Хусаева Ирина Федоровна.

Особо хотелось бы рассказать о медицинской 
Ивановой Марине Григорьевне, которая ;)десь работает 
с момента открытия отделения около 40 лет. Мар>  ̂
Григорьевна профессионцл в своем деле, все эти годЫ 
она была процедурной сестрой.

Еще р а з  поздравляем медицинских р а б о т н и к е
детского отделения Республиканской больницы, всех
вышеперечисленных и не вошедших в этот список. У 
самая благородная и чистая работа. Что может бь1̂  
дороже благодарного взгляда здорового ребенка и 
может быть ценнее улыбки его.

Б.АЮРОВ'

НА СНИМКЕ: врач Хамаганоиа И.Р. по обхо9^



Программа ТЕ и рад йо ;

'(•С РТ
Перерыв до 16.00

J6.00 Новости
16.20 Эвездныйчас
16.45 ...До шестнадцати и старше 
1120 Мультсериал «Покемон»
17.45 Веселые истории в журнале 

«Ералаш»
17.55 «Еоздушные замки». Сериал
19.00 Вечерние новости (с сурдо­

переводом)
19.25 «Тайна олонецкого каравана». 

Спецрепортаж
19.45 Жоименя
20.40 «Кто хочет стать миллионе­

ром?». Телеигра
21.45 Спокойной ночи, малыши!
2.00 Время
2.50 Х/ф «Тысячелетие»
0.50 Ночные новости
01.15 Х/Ф «Бухта смерти»

<#РТР
ВГТРК

07.40 Утро Бурятии 
РТР

08.00,09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ. 
0В.15 Премьера телесериала «Вер­

ность любви» (Италия).
6.50.09.50 «Черным по белому». 
D9.15 СЕМЕЙНЫЕ H0B0CTV1.
09.25 «Телепузики»
10.30 «Москва - Минск».

10.45 «Православный календарь».
10.50 «Дежурная часть».
11.15 Х/ф «Битва драконов»
13.00 ВЕСТИ.
13.30 «Санта-Барбара»
14.30 «Селеста». Телесериал
15.30 Новая «Старая квартира».
16.00 ВЕСТИ.
16.30 «Что хочет женщина». Ток-шоу 

с Кларой Новиковой и Еле­
ной Яковлевой.

17.00 Телесериал «Шальные день­
ги». (Бразилия).

18.00 «ЛуизаФернанод».Телесери­
ал (Венесуэла).

ВГТРК
19.00 Детское время. Мультфильм
19.10 Навстречу III Международной

конференции. «Старообряд­
чество...». «Родники», с. Ка- 
линовка

19.35 Инесса Антакшиноеа
19.55 Гороскоп и прогноз погоды 

назавфа
20.00 Байпал
20.15 Рек-тайм - время Вашей рек­

ламы!
20.25 «Буряад орон». Худ.-публ. 

программа
21.00 «Профессионалы».
21.15 Рек-тайм - время Вашей рек­

ламы!
21.30 Республиканские новости
21.50 «Впесне-душанароаэ».Ири­

на Зубарева
РТР

22.00 BECTV1.
22.30 ВЕСТИ - МОСКВА.

22.50 Х/ф «Операция отряда «Дель- 
та- i '

00.35 Михаил Жванецкий. «Простые 
веи+1»

01.00 ВЕСТИ
01.30 ВЕСТИ-МОСКВА
01.40 ПОДРОБНОСТИ
01.50 Х/ф «Над темной водой»
03.45 «Спорт за неделю».

< Ф ТИ ВИ Н С /Н
09.00 «Прогноз погоды», «Сеньора»
09.30 «Хит-парад на ТНТ»
09.50 «Телемагазин»
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 «Сегоднячко за неделю»
11.25 «Магазин на диване»
11.35 Сериал «Парадокс»
13.30 «Телемаркер>
13.50 «Недвижимость»
13.55 «Жизнь без риска»
14.00 «Вццеогцд»
14.15 «Телемагазин»
14.30 Сериал «Королева сердец»
15.30 М/с «Черный пират»
16.00 Сериал «Пытливые умы»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 Док. сериал «На пределе»
18.00 <‘Страсти по Соловьеву»
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 «Прогноз погоды»
19.00 «Музыкальные поздравления»
19.30 Сериал «Люд и в штатском»
20.25 «Телемаркер»
20.35 «Автоэкспресс»
21.00 «Дерзкие и красивые»
21.20 «Сейчас», «Недвижимость»,

«Прогноз погоды»
21.30 Трагикомедия «Чужая жена и 

муж под кроватью»
23.15 «Прогноз погоды»
23.30 «Страсти по Соловьеву» 
00.05 «Папочка-майор»
00.45 «Глобальные новости»

< 9 Л р и г  У с
08.00 Дорожный патруль
08.15 Самые громкие преступления 

XX века
08.45 Моё кино

09.35 Ученье-свет
11.45 Дорожный патруль
12.00 Новости (?А. Воробьёвым

Перерыв до 17.00
17.00 Х-фактор
17.35 Победоносный голос верую­

щего
18.05 ТЦ«ТУМЭР МОРИН» предла­

гает
18.10 Музыкальный подарок
18.35 Товар лицом
18.40 «БИТЛг. Антология», ч. 2
19.50 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предла­

гает
20.00 «Сегодня» с Е. Листовой
20.25 Метеопротоз
20.30 Т/с «В мире женщин»
21.30 Товар лицом
21.35 «Календарь работ с А, Кушна­

рёвым»
21.45 Формула успеха
22.05 «Итоги» с Е. Киселёвым
23.35 Формула успеха
00.00 «Сегодня» с А. Норкиным 
00.35 Спорт. Метеопротоз 
00.45 Шоу Бенни Хилла

<#стс
09.00 «Беверли Хиллз 90210»
10.00 М^дыканаСТС
10 30 «Мелроуз Плейо>. Т/с 

Перерыв до 17.00
«Битлджус». М/с

17.30 «Бэтмен».М/с
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 «Первое свцдэние». Телеигра
19.30 Молодожены
20.20 Клип-презент
21.00 «СтарТрек-Звездный путы»
22.00 КинонаСТС

08.30 «Впрок»
08.40 «Криминал»
08.50 «Карданныйвал»
09.00 «Сегсдая»
09.20 «Большиеденьги»
09.30 «Впрок»
09.40 «Криминал»
09.50 Сериал. Майкл Мэдсен в ост­

росюжетном сериале «Месть 
без предела»

11.00 «Сегодня»
11.25 Сериал. Майкл Мэдсен в ост­

росюжетном сериале «Месть 
без предела»,

12.25 «Один день». Программа К. 
Набутова

13.00 «Сегодня»
13.25 Сериал. Александр Збруев, 

Вадим Спиридонов, Олег Еф­
ремов, Елена Попова, Игорь 
Скляр и Геннадий Фролов в 
остросюжетном сериале «Ба­
тальоны просят огня», 1 серия

15.00 «Сегод̂ ня»
15.25 «Старый телевизор»
16.40 «Куклы»
17.00 «Ceгĉ D̂ lя»
17.25 «Большие деньги»
18.00 Сериал. Супербоевик «Смер­

тельная битва»
19.05 Сериал. Чак Норрис в боеви­

ке «Крутой Уокер: правосудие 
по-техасски»

20.10 «Кардэнный вал»
20.20 «Криминальная Россия»
21.00 «Сегодня»
21.35 «Криминал»
21.45 Премьера НТВ. Марта Клубо- 

вич, ОлегТабаков, Олег Баси­
лашвили, Алексей Булдаков и 
Александр Пашутин в коме­
дийном детективе «Что сказал 
покойник», 1 с.

22.55 Сериал. Майкл Мэдсен в ост­
росюжетном сериале «Месть 
без предела»

24.00 «Сегодня»
24.30 «Герой дня»
24.45 «Криминал»
01.10 Сериал. Джанкарло Эспозито 

и Билл Нанн в детективе Джи­
ма Макбрайда «Падшие анге­
лы-2»

V о Щ л  М Г Ш М 4 1  •  2 1 - 5 5 - 9 7  •

Вторник, 19

» € Р Т
07.00 Телеканал «Доброе утро»
Ю.ОО Новости
10.15 «Воздушные замки». Сериал
11.55 «Кто хочет стать миллионе­

ром?» Телеигра
13.00 Новости
13.15 Х/ф «Вылет задерживается»
14.45 Что? Где? Когда?
16.00 Новости 
Й.20 Царь горы
16.45 ...До шестнадцати и старше 
17.20 Мультсериал «Покемон»
17.45 «Ералаш»
17.55 «Еоздушные замки»
19.00 Вечерние новости 
19.25 Русский экстрим

<•
07.40

08.00,
08.15

08.50,
09.15 
09.25
10.30

10.35
10.45
10.50
11.15 
13.00
13.30
14.30

PTD
ВГТРК

Утро Бурятии 
РТР

09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ 
Премьера телесериала «Вер­
ность любви» (Итадия).
09.50 «Черным по белому». 
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ. 
«Телепузики»»
«Утро с «Аргументами и фак­
тами».
«Неумойка». Мультфильм. 
«Православный календарь». 
«Дежурная часты».
Х/ф «Дельта-3». (США) 
ВЕСШ
«Сакта-Барбара»
«Селеста»

Аатои1ит№

ПРИНИМАЕТ ЗАЯВКИ ел ПОСТАВКУ  ̂
МИКРОАВТОБУСОВ ИЗ ЮЖНОЙ КОРЕИ °

CD ■ OJ ■ ЦЭ ■ 
С7) •  ои ■ ■

ВЫГОДНЫЕ УСЛОВИЯ. ГАРАНТИЯ
Тел.: 34— 72—58, 34—26— 13

®-55 Как это было. Запасная сто- 
. лица. 1942 год 

Х/ф «Зал ожидания»'
MS Спокойной ночи, малыши! 
^00 Время

Комедяя «Берега»
^•‘ 5 «На футболе» с Виктором Гу- 

севьм
Ночные новости 
Программа «Цивилизация» 
Дорога в бездну в триллере 
"Настоящие американцы»

1.10
-35
4.05

15.30 Новая «Старая квартира».
16.00 ВЕСШ
16.30 «Что хочет женщина»
17.00 Телесериал «Шальньеденьги»
18.00 «ЛуизаФернанда»

ВГТРК
19.00 Детское время. Мультфильм 
19.10 «Улгур». Вспоминая войну 
19.35 Дела деревенские
19.50 Мы и налоги
20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм - время Вашей рек-

20.25

20.55 
21.15

21.30
21.50

22.00
22.30
22.50

00.45
01.00
01.30
01.40
01.50

02.45

<•
09.00
09.30
09.50
10.00
10.30
11.25

11.35

13.30
13.50
13.55
14.00
14.30
15.30
16.00
16.30
17.30 
18.00
18.30
18.55
19.00
19.30
20.25
20.30
20.40
21.00 
21.20
21.30
23.55

ламы!
Спортивная программа «Та- 
мир»»
«Позиция»
Рек-тайм - время Вашей рек- 
лa^ы!
Республиканские новости 
Гороскоп и прогноз погоды 

РТР
ВЕСТИ.
ВЕСТИ - МОСКВА.
Комедия «Разборчивый же­
них». 1993 г.
«Фитилы»
ВЕСТИ.
ВЕСТИ - МОСКВА. 
ПОДРОБНОСТИ.
МУЖЧИНА И ЖЕНЩИНА. «Ре­
цепт идеального брака». 
Детектив «Шантаж»» (США)

Т И ВИ КС /Н
«Прогноз погоды»,«Сеньора» 
«Хит-парад на ТНТ» 
«Телемагазин»
«Из жизни женщины»
Сериал «Люди в штатском» 
«Прогноз погоды»,»Магазин 
на д иване»»
Х/ф «Чужая жена и муж под 
кроватью»
«Телемаркер»
«Недвижимость»»
«Жизнь без риска» 
«Телемагазин»
«Королева сердец»
М/с «Черный пират»
Сериал «Пытливые умы» 
Сериал «Власть желания» 
Сериал «На пределе» 
«Страсти по Соловьеву»»
«Из жизни женщины»» 
«Прогноз погоды» 
«Музыкальные поздравления» 
Сериал «Люди в штатском» 
«Прогноз погоды»
«Сейчао»
«Телемаркет'»
«Дерзкие и красивые» 
«Сейчас»
Фильм «Кцоэлы»
«Прогноз погоды»», «Телемар-

КБР»
00.10 «Страсти по Соловьеву 
00.35 «Папочка-майор»
01.55 «Глобальные новости»

< 9 Л р и г  У с
08.00 «Сегодня» с С.Сорокиной
08.35 Спорт. Метеопротоз
08.45 Тушите свет
09.00 «Календарь работ с А. Кушна­

рёвым»»
09.10 Товар лицом
09.15 «Сегодня» с Кара-Мурзой
09.45 Метеопрогноз
09.50 Т/с «Пси-фактор»
11.00 День за днем
11.45 Дорожный патруль
12.00 Новости с А. Воробьёвым 

Перерыв до 17.00
17.00 Диск-канал
17.45 Победоносный голос верую­

щего
18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предла­

гает
18.20 Музыкальный подарок
18.50 «Третья планета от Солнца»
19.15 ТК «Ариг Ус» представляет 

«То, что надо!»
19.35 Формула успеха
20.00 «Сегодня» с Е. Листовой
20.25 Метеопрогноз
20.30 Т/с «В мире женщин»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предла­

гает
21.35 «Календарь работ с А. Кушна­

рёвым’»
21.45 Формула успеха
22.05 Т/с «Телохранители»: «Целы»
23.20 Товар лицом
23.25 Час быка
23.30 Тушите свет
23.45 Дорожный патруль 
00.00 «Сегодня» с А. Норкиным 
00.35 Спорт. Метеопротоз 
00.45 Вы-очевидец

10.10.20.00 Товарный рнд 
10.30 Мелроуз Плейс». Т ^

Перерыв до 17.00
17.00 «Битлджус». М/с 
1Л30 «Бэтмен»». М/с
12.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 «Частный детектив Магнум»» 
20.20 Клип-презент
21.00 «Стар-Трек -  Звездный путь»с

22.00 КинонаСТС

<#стс
09.00 «Беверли Хиллз 90210». Т/с 

для молодежи
10.00 Музыка на СТС

О® .00 «Сегсдня»»
0Е.45 «Карданный вал»
03.55 Спорт 
О.'З.ОО «Сегодня»
09.15 «Впрок»
ОЭ.ЗО «Большиеденьги»
09.40 «Криминал»
09.50 Час сериала. «Что сказал по­

койник»,
11.00 «Сегодня»
11.25, 22.55 «Месть без предела»
12.25 «Путешествия натуралиста»
12.35 «Средэ»
П.ОО «Сегодня»
13.25 Х/ф «Батальоны просят отя»
15.00 «Сегодня»
1“5.25 «Старый телевизор»
16.40 «Впрок»
17.00 «Сегодня»
17.25 Дог -  шоу
16.00 Боевик «Смертельная битва» 
14.05 «Крутой Уокер: правосудие

по-техасски»
20.10 «Карданный вал»
20.20 Совершенно секретно
21.00 «Сегодня»
21.35 «Криминал»
21.45 Час сериала. Комедийный де­

тектив «Что сказал покойник»
22.55 Х/ф «Месть без предела»
24.00 «Сегодня»
2130 Геройдня
24.45 «К^минал»
01.10 Х/ф «Ленни»



( • € [ ) T
17.00 Телеканал «Добр(;)е утро»
0.00 Новости
0.15 «Воздушные замки». Сериал
1.15 Многосерийный фильм «Зал 

ожидания»
2.15 Пока все дома
2.50 Библиомания
3.00 Новости
3.15 Телеканал «Добрый день»
3.55 Приключенческий сериал 

«Майор «Еихрь». 1-я серия
15.15 Жди меня
16.00 Новостм
16.20 Зов джунглей
16.45 .. .До шестнадцати и старше
17.20 Мультсериал «Покемон»
17.45 Веселые истории в журнале 

«Ералаш»
17.55 «Воздушные замки». Сериал
19.00 Вечерние новости (с сурдо­

переводом)
19.25 Сериал «Все путешествия ко­

манды Кусто». «Рыба, погло­
тившая Иону»

19.55 Человек и закон
20.40 Х/ф «Зал ожидания»
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время. Информационный ка­

кал
22.50 Жанна Прохоренко и Анато­

лий Солоницын в приключен­
ческом фильме «'Один шанс из 
тысячи»

00.25 Фильм «Дело» Артура Мака­
рова»

01.25 Ночные новостм
01.50 Уильям Херт в фильме «Док­

тор»

<( Р Т Г
ВГТРК

07.35 Утро Бурятии 
РТР

08.00,09.СЮ, 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
08.15 Т/с‘«арностьлюбви»
08.50,09.50 «Черным по белому».
09.15 семейные НОВОСТИ. 
09.25 «Телепузики»

Программа ТЕ и радио

10.30 «Утро с «Аргументами и фак­
тами».

10.35 «Умная собачка Соня». М/ф
10.45 «Православный календарь».
10.50 «Дежурная часть».
11.15 Комедия «Разборчивый же­

них». 1993 г.
13.00 ВЕСТИ.
1130 «Санта-Барбара». Т/с
14.30 «Селесга». Т/с
15.30 Новая «‘Старая квартира».
16.00 ВЕСТИ.
16.30 «Что хочет женщина»
17.00 Телесериал «Шальные деньг>1»
18.00 «ЛуизаФернанда». Т/с

ВГТРК
19.00 Детское время. «Тудэб баа- 

байцца»
19.25 Академик Эльберт Базарон
19.50 Программа об отдыхе и ту­

ризме «Отдыхай»
20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм - время Вашей рек­

ламы!
20.25 Гороскоп и прогноз погоды 

назавтра
20.30 «И все это - жизнь». К70-ле- 

тию Дамбы Будаева
20.55 Зурхай
21.00 Лидер экономики
21.15 Рек-тайм - время Вашей рек­

ламы!
21.30 Республиканские новости
21.50 Мир прессы

РТР
22.00 ВЕСТИ.
22.30 ВЕСТИ - МОСКВА.
22.50 Х/ф «Страна глухих». 1998 г.
01.00 ВЕСТИ.
01.30 ВЕСТИ - МОСКВА.
01.40 ПОЛРОБНОСт.
01.50 БОЛЬШОЙ РЕПОРТАЖ РТР. 

«Житие лейтенанта Павлова».
02.20 ФУТБОЛ. Финал Кубка Рос­

сии. «Локомотив»(Москва) - 
«Анжи» (Махачкала). Переда­
ча со стадиона «Лужники».

04.20 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Саша 
Митчелл в боевике «Кикбок­
сер II» (США). 1990 г.

< Ф Т И В И К € / Н
09.00 «Прогноз погоды»,«Сеньора»
09.30 «Хит-параднаТНТ»
09.50 «Телемагазин»
10.00 «Из жизни женшу1ны»
10.30 Сериал «Люди в штатском»
11.25 «Прогноз погоды»,«Магазин 

на д иване»
11.35 Фильм «Сон в летнюю ночь»
13.30 «Телемаркер>
13.50 «Недвижимость»
13.55 «Жизньбез риска»
14.00 «Телемагвзин»
14.30 «Королева сердец»
15.30 М/с «Черный пират»
16.00 Сериал «Пытливые умы»
16.30 Сериал «'Власть желания»
17.30 Сериал «На пределе»
18.00 «Страсти по Соловьеву»
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 «Пропноз погоды»
19.00 «Музыкальные поэдивления»
19.30 Сериал «Люди в штатском»
20.25 «Прогноз погоды»
20.30 «Сейчас»
20.40 «Телемаркер>
21.00 «Дерзкие и красивые»
21.20 «Сейчас», «Прогноз погоды», 

«Недаижимостъ»
21.30 Комедия «Четыре комнаты»
23.55 «Прогноз погоды»
00.10 «Страсти по Соловьеву 
00.45 «Папочка-майор»
01.25 «Глобальные новости»

< # Л р 11г  У с
08.00 «Сегодня» с С. Сорокиной
08.35 Спорт. Метеопротоз
08.45 Тушите свет
09.00 «Календарь работ с А. Кушна­

рёвым»
09.10 Товар лицом
09.15 «Сегодня» с Кара-Мурзой
09.45 Метеопротоз
09.50 Т/с«Пси-фактор»
11.00 День за днем
11.45 Дорожный патруль
12.00 Новости с А. Воробьёвым 

Перерыв до 17.00
17.00 Диск-канал

17.45 Победоносный голос верую- 
шрпэ

18.15 ТЦ«ТУМЭРМОРИН»пред1ага[?г
18.20 Музыкальный подарок
18.45 «Третъя планета от Солнца»
19.15 «То, что надо!»
19.35 Формула успеха
20.00 «Сегодня» с Е. Листовой
20.25 Метеопрогноз
20.30 Т/с «В мире женщин»
21.30 ТЦ«ТУМЭРМОРИН»гредпагает
21.35 ТК «Ариг Ус» представляет; 

«Календарь работ с А. Кушна­
рёвым»

21.45 Формула успеха
22.05 Т/с «Телохранители»: «Цель»
23.20 Товар лицом
23.25 Час быка
23.30 Тушите свет
23.45 Дорожный патруль 
00.00 «Сегодня» с А. Норкиным 
00.35 Спорт. Метеопрогноз 
00.45 Интересное кино

< •  с т с
09.00 «Беверли Хиллз 90210». Т/с 

для молодежи
10.00 Музыка на СТС
10.30 «Мелроуз Плейс». Т/с 

Перерыв до 17.00
17.00 «Битдджус». М/с
17.30 «Бэтмен». М/с
18.00 «Рыцарьдорог»
19.00 «Частный детектив Магнум»
20.20 Клип - презент
21.00 «Стар-Трек-Звездный путь»
22.00 Кино на СТС;

< « и т в
08.00 «Сегодая»
08.45 «Карданный вал»
08.55 Спорт
09.00 «Сегоо̂ 1я»
09.15 «Впрок»
09.30 «Большиеденьги»
09.40 «Криминал»
09.50 Час сериала. «Что сказал по­

койник»
11.00 «Сегодня»
11.25 Сериал «Профессионалы», 1 

серия(Великобритания)

12.25 «Путешествия натуралиста»
12.35 «Среда». Экологическая про. 

грамма
13.00 «Сегодня»
13.25 Наше старое кино. Николай 

Баталов, Вероника Полонская 
Михаил Жаров и Анатолий 
Горюнов в комедии «Три то. 
варишэ»

15.00 '«Сегс^ы»
15.20 «Без рецепта»
15.50 «Старый телевизор»
16.45 «Впрок»
17.00 «Сегодня»
17.25 «Полупара»
18.00 Сериал. Супербоевик «Смер. 

тельная битю»,
19.05 Сериал. Чак Норрис в боеви­

ке «Крутой Уокер; правосудие 
по-техасски»

20.10 «Карданный вал»
20.20 «Растительная жизнь». Про­

грамма Павла Лобкова
21.00 «Сегол^»
21.35 ♦Криминал»
21.45 Час сериала. Комедийныйд  ̂

тектив «Что сказал покойник»,
22.55 «Местьбезпредела». 16се- 

рия, заклкзчительная
24.00 «Cerxwfl»
24.30 Герой дня
24.45 «Криминал»
01.10 Комедия «Любовь в лугах»

\

Кафе
- банкеты
- юбилеи ^
• коллективный
отдых

м ы  Б у л е м
в и д е т ь

ост.-’ВСГТУ", твл,:41-11-00

т
<i
07.00
10.00
10.15
11.15

12.15

12.50
13.00 
13.15
13.50

15.20

16.00
16.20

17.55
19.00

19.25

20.40
21.45
22.00

22.55 

00.4С

01.45 
02.1C

<й
07.3J

•  0 T 4 trt P tU ftJ lM U  •  2 1 - 5 5 - 9 7  •

Четверг, 21

< # С Р Т
07.00 Телеканал «Доброе утро»
10.00 Новости
10.15 «Воздушные замки». Сериал
11.15 Х/ф «Зал ожидания»
12.15 Документальный детектив. 

«Побег из преисподней».
12.50 Библиомания
13.00 Новости
13.15 Телеканал «Добрый день»
13.55 «Майор «Вихрь». 2-я серия
15.20 Человек и закон
16.00 Новости
16.20 Профамма«100%»
16.45 ...До шестнадцати и старше
17.20 (У^льтсериал «Покемон»
17.45 «Ералаш»
17.55 «Воздушные замки». Сериал
19.00 Вечерние новости
19.25 Премьера документального 

фильма «Осталась од№1 Таня»
19.55 «Процесс»
20.40 Х/ф «Зал ожцдания»
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время
22.50 Фильм Роберто Бениньи 

«Жизнь прекрасна»
01.00 Ночные новости
01.25 Мистический триллер Кането 

Синдо «Демон Онибаба»

< •  P T D
ВГТРК

07.35 Утро Бурятии 
РТР

'08.00,09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
08.15 Премьера телесериала <'Вер- 

ность любви» (Италия).
08.50.09.50 «Черным по белому».
09.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.
09.25 «Телепузики». Программа для 

детей.
10.30 «Открытая таможня».
10.45 «Православный календарь».
10.50 «Дежурная часть».
11.15 Х/ф «Страна глухих». 1998г.
13.00 EECTV1.
13.30 «Санта-Барбара»

14.30 «Селеста». Телесериал (Арген
15.30 Новая «Старая квартира».
16.00 BECTV1
16.30 «Что хочет женщина». Ток-шоу 

с Кларой Новиковой и Еле­
ной Яковлевой.

17.00 Телесериал «Шальные деньги» 
(Бразилия).

18.00 «Луиза Фернанда». Телесери­
ал (Венесуэла).

ВГТРК
19.00 Детское время. Мультфильм 
19.10 К 40-летию Бурятского Госу­

дарственного телевидения. 
«Манай ветеранууд»

19.35 «История в лицах». К началу
вое

20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм - время Вашей рек­

ламы!
20.25 «Ая-ганга»
20.45 «Горячая линия». Прямой 

эфир
21.15 Рек-тайм - время Вашей рек- 

ле1мы!
21.30 Республиканские новости
21.50 Гороскоп и прогноз погоды

РТР
22.00 ВЕСТИ.
22.30 ВЕСТИ - МОСКВА.
22.50 Комедия «Три плюс два». 

1963г.
00.30 БОЛЬШОЙ РЕПОРТАЖ РТР. «В 

списках.... значится».
01.00 ВЕСТИ.
01.30 ВЕСТИ - МОСКВА.
01.40 ПОДРОБНОСШ.
01.50 «И дольше века...» Лучано 

Паваротти.
02.35 Х/ф «Преступная совесть».
04.30 ГОРЯЧАЯ ДЕСЯТКА.

< •  Т  И В И Н С /Н
09.00 «Прогноз ПОГОДА!», «Сеньора»
09.30 Хит-парад на ТНТ
09.50 Телемагазин
10.00 «Из жизни жен1цины»
10.30 Сериал «Людя в штатском» 
11.25 «Прогноз погоды», «Магазин

на д иване»
11.35 Фильм «Истребители»
13.30 «Телемарке '̂
13.50 «Недвижимость»

14.00 «Телемагазин»
14.30 Сериал «Ко[^левасердец»
15.30 М/с «Черный пират»
16.00 Сериал «Пытливые умы»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 Документальный сериал «На 

пределе»
18.00 «Страсти по Соловьеву»
18.30 «Изжизни женшяны»
18.55 «Прогноз погоды»
19.00 «Музыкальные позправления»
19.30 Сериал «Люди в штатском» 
20.25 «Прогноз погоды»
20.30 «Ceй̂ ac»
20.40 «Телемаркет»
20.55 «Жизнь без риска»
21.00 «Дерзкие и красивые»
21.20 «Сейчас», «Прогноз погоды», 

«Недвижимосты>
21.30 Детектив «По законам обмана» 
23.45 «Сейчас», «Телемаркет»
00.00 «Страсти по Соловьеву» 
00.35 Сериал «Папочка-майор» 
01.15 «Глобальные новости»

< « Л р и г  У с
«Сегодня» со С. Сорокиной 
Спорт. Метеопропюз 
Тушите свет
«Календарь работ с А. Кушна­
рёвым»
Товар лицом 
«Сегодая» с Кара-Мурзой 
Т/с «Телохранители» 
Дeньзaд^^eм 
Дорожный патруль 
Новости с А. Воробьёвым 
Перерыв до 17.00 
Диск-канал с Р. Скворцовым 
Победоносный голос верую-

08.00 
08.35
08.45
09.00

09.10
09.15
09.45
11.00
11.45 
12.00

17.00
17.45 

Ш(ТО
18.15 ТЦ«ТУМЭР МОРИН» предла­

гает
18.20 Музыкальный подарок
18.45 Юм. сериал «Третья планета от 

Солнид»
19.15 ТК «Ариг Ус» представляет; 

«Культура»
19.35 Формула успеха
20.00 «Сегодня» с Е. Листовой , 
20.25 Метеопротоз

20.30 Т/с «В мире женщин»
21.30 ТЦ«РгМЭР МОРИН» гредпагает 
21.35 «Календарь работ с А. Кушна­

рёвым»
21.45 Формула успеха
22.05 Х/ф «Охота на пианистов» 
23.20 Товар лицом 
23.25 Час быка
23.30 Тушите свет
23.45 Дорожный патруль 
00.00 «Сегодня» с А. Норкиным 
00.35 Спорт. Мегеопрогноз 
00.45 Наши любимые животные

< # С Т Е )
09.00 «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Музыка на СТС
10.30 «Мелроуз Плейс». Т/с 

Перерыв до 17.00
17.00 «Бмтдсукус». М/с

09.50 Час сериала. «Что сказал по­
койник»

11.00 «Сегсстня»
11.25 Сериал. «Месть без предела», 

16 серия, заключительная
12.25 «Квартирный вопрос»
13.00 «Сегодня»
13.25 Сериал. «Батальоны просят 

огня»
15.00 «Сегодая»
15.25 «Старый телевизор»
16.40 «Впрок»
17.00 «Сегсдая»
17.25 «Большие родители»
18.20 Сериал. Супербоевик «Смер­

тельная битва»
19.05 «Крутой Уокер; правосудие 

по-техасски»

ОПТОВО-РОЗНИЧНЫЙ ЦЕНТР "Б А ИКА л*
Ьглк1-1И>Н трнкотлж (дгтск.. ШЦМЮА.) г.Молем, (ниакнг цгны)
М)ЖСК<»? ТЦИКО »/fi. ДГТГИОГ. »Чр04Л
Колготки »,/Л. i-.Mim-km. г.Смоагнгк 
Ко.чютки ii/iit. i кндоа. М1Л0.Ч1ОТКИ II/III. f вид»*. I. 1. «.
K».«rotKH .1.4ДГТНК. жпикиг. г. Мо1*1М. г 
Ко.̂ готки »/6 дг-тскиг (исг |>Д»МГ|»ы). г. г 
Иоски \/(>. 1|/«11 Л?т«м*г, М«Т|М)11ЫГ........... ...........
IVht» 1ы лпч£и«“. жгискме. i .М«
(\||101И С>ЦОН11ЫГ. I. (,)»«гк. дгт
Ой>*|| комнатмля л«'тсСл1. муж< 
с aiiortt кн|>'«»мг. |.М<ккп«(

. . с МОЛГНГК 
МогИ1М
«кмг.г.С анкт-11гтгрбу{1<

Цепи на Ы.(к).2(Ю1( . 
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iwr 1И>Ж , ДГТ.. io мод. Нош..

глмг 10 мод. Но*..
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кугсгвгнныи я
1мгурал»||ын 
с aiMUM «им.
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>лм6ннгк. г. 11он(К-м6н|><-к 
‘ Чгл*6,

.11
от 1Ь(> |>уА 
от
..т 6МН ,,у6. 
«т 798 |»б. 
от 498 оуб. 
от 2Н) ,»г>. 
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ул.Гахьяиопой, (> л, шт. «110111», с- (Tuimiibi Геол»»!’ шитнтут.!, ТОЛ.: 33-43-ЯС
ул. Гагарина, 37. Гел.: 26-30-87. PAbOlAEM  ЬЕ.З ВЫХОДНЫХ. __

17.30 «Бэтмен». М/с
18.00 «Рыцарьдорог»
18.30 «Морк и Минди», т/с
19.00 «Частный детектив Магнум»» 
20.20 Клип - презент
21.00 «Стар-Трек -Звездный путь»
22.00 Комедия на СТС

< # И Т О
08:00 «Сегсдня»
08.45 «Карданныйвал»
08.55 Спорт
09.00 «Сегофя»
09.15 «Впрок»
09.30 «Большие деньги»
09.40 «Криминал»

20.10 «Карданный вал»
20.20 Профессия - репортёр 
^1.00 «Сегт»1я»
21.35 «Криминал»
21.45 Час сериала. «Что сказал ПО" 

койник?»
22.55 Премьера НТВ. «Профессий'

налы», 1 серия 
24.00 <'Сегсдая»
24.30 Герой дня
24.45 «К(эиминал»
01.10 Мир кино. Алисия Сильв к

стоун и Кэри Элвес в 
нальном фильме «РоковоеУ" 
лечение»

«

20

00



програм м а ТЕ и радио

Пятница, 22

< Ф  ОРТ
07.00 Телеканал « Доброе утро»
10.00 Новое™
10.15 <>Еоздуи]ные замки». Сериал
11.15 Многосерийный фильм «Зал 

ожидания»
12.15 Григорий Чухрай в програм­

ме «Жизнь замечательных 
людей"

12.50 Библиомания
13.00 Новости
13.15 Телеканал «Добрый дены>
13.50 «Майор «Еихрь». 3-я серия 

(заключительная)
15.20 Как это было. Запасная сто­

лица. 1942 год
16.00 Новости
16.20 Приключенческий фильм 

«'Смелые лю1пя»
17.55 «Воздушные замки». Сериал
19.00 Вечерние новости (с сурдо­

переводом)
19.25 «Люди 1941 года». Премьера 

фильма Марлена Хуциева
20.40 Поле чудес
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время. Информационный ка­

нал
22.55 А утром началась война в 

фильме «Вторжение»
00.40 Открытие XXIII Московского 

международного кинофести­
валя

01.45 Ночные новости
02.10 Ночной кинозал. Чарльз 

Бронсон и Стив Мак Куин в 
приключенческом фильме 
«■Большой побег»

< •  13ТГ
ВГТРК

07.35 Утро Бурятии 
РТР

ое.оо, 09.00, 10,00, п .оо в е с т и
08.15 Т/с «Верностьлюбви»
08.50.09.50 «Черным по белому»

Суббота, 23

< # € D 1
08.00 Новости
08.20 Сериал«Нежный яд»
09.10 П(юграмма«100%»
09.40 Слово пастыря. Митрополит 

Кири/ui
09.55 Играй, гармонь любимая! 
10.25 «■Уско|:)енная noMOiiib»
11.00 Библиомания
11.10 Сгл ж
11.30 «Смехопанорама»
12.05 Х/ф «Я - русский солдат»
13.55 ?до(Х)вье
14.40 Телеканал «Добрый день». 

Изб|Х1нное
15.45 История одного шедевра. 

Русский музей
16.00 НОВОС1И
16.10 Сериал «Девушки с характе- 

[Х)м»
17.10 Дисней-клуб: «Все о Микки

МгГу̂ .У'-'
17.35 «'Серебряный шар». Сергей 

Дягилег!. Ведущий - В.Вульф
18.15 В мирр животных
19.00 Вегериие новости
19.15 Ла|:)иса Долина в фильме- 

K0H1 (ерте ««По-новому жить»
20.30 Ко;юмбо и другие. Мартин 

Шигг п детективе «Жертва 
красо1ы»

22.00 В|тьмя
22.40 KoM<y>iM«BKfl на жительство» 
00.40 Дневник Московского кино-

(1ХКЛИГ11ЛЯ
00.50 Коллекция Первого канала. 

Триллер «'П̂’(.xзвaл Миллера»

< • 1 ) 1 1 )
09.00 «П|Х¥1ог Великой Отечествен- 

1юй войны. Мифы и факты», 
Д/ф. Часть 2-я.

09.35 «Дишюги о рыбалке».
10.05 «■Тарзан. История приключе­

ний», Телесериал (США).
10.45 ««Телепузики»

09.15 семейные НОЕСХЛП
09.25 <«Телепузики»
10.30 ««Тысяча и один день»
10.45 «Православный календары>
10.50 ««Дежурная часть»
11.15 Комедия «Три плюс два»
13.00 ЕЕСШ
13.30 ««Санта-Барбара», т/с
14.30 ««Селеста». Т/с
15.30 Новая «Старая квартира»
16.00 ВЕСТИ
16.30 Виктор Степанов, Ирина Ал­

ферова, Никита Джигурда и 
Евгений Евстигнеев в фильме 
«Ермак». 1996г.

ВГТРК
19.00 «ОтТИНись». Программа для 

молодежи
19.30 Закон и порядок
19.45 Присягая на верность
20.00 «Сагай сууряан». Инф.-ана- 

лит.профамма
20.20 Рек-тайм - время Вашей рек­

ламы!
20.30 «Уянгын шурэ». Муз. програм- 

ш
20.45 «Если б снова начать...» К 40- 

летию Бурятского Государ­
ственного телевцпэния

21.00 «Радио для всех»
21.05 «Ваше право». Ответы на воп­

росы телезрителей
21.15 Рек-тайм - время Вашей рек­

ламы!
21.30 Республиканские новости
21.50 Гороскоп и прогноз погоды 

назавтра
РТР

22.00 ЕЕСТМ
22.30 ВЕСТИ-МОСКВА
22.50 ДЕНЬ ПАМЯТИ И СКОРБИ. 

Евгений Леонов, Анатолий 
Папанов, Нина Ургант и Все­
волод Сафонов в фильме «Бе­
лорусский вокзал». 1970г.

00.30 ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Юрий Пу- 
зырев и Сергей Иванов в во­
енно-приключенческом филь­
ме «Отряд особого назначе­
ния». 1978г.

01.45 Документальный фильм.
02.40 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Игорь

Ледогоров и Ёия Артмане в 
военно-приключенческом 
фильме «Тройная проверка»

< •  Т ИВИКО/Н
09.00 «Прогноз погоды», сериал 

««Сеньора»
09.30 Хит-парад на ТИТ
09.50 Телемагазин
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 Сериал «Люди в штатском»
11.25 «Прогноз погоды», «Магазин 

на диване»
11.35 Фильм «Сын полка»
13.30 «Телемаркет»
13.50 «Недвижимость»
13.55 «Жизнь без риска»
14.00 «Телемагазин»
14.30 Сериал «Королева сердец»
15.30 М/с «Черный пират»
16.00 Сериал «Пытливые умы»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 «На пределе»
18.00 «Первыелица»
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 «Прогноз погоды»
19.00 «Музыкальные поздравления»
19.30 Сериал «Дознание Да Винчи»
20.25 «Прогноз погоды»
20.30 «Сейчао’
20.40 «Телемаркет»
20.55 «Недаижимость»
21.00 Сериал ««Дерзкие и красивые» 
21.20 «Сейчас», «Прогноз пог оды»
21.30 «Радар-спорт»
22.05 «Салон красоты»
23.15 «Прогноз погоды», «Телемар- 

кет'>
23.30 «Первыелица»
00.05 «Глобальные новости»
00.15 Драма «Смерть и дева»

<*Л Р И Г Ус
08.00 «Сегодня»
08.35 Спорт. Метеопрогмоз 
08.45 Тушите свет
09.00 «Календарь работ с А. Кушна­

рёвым»
09.10 Товар лицом

09.15 «Сегодая» с Кара-Мурзой
09.45 Метеопрогноз
09.50 Скандалы недели
10.55 Любишь - смотри: видеокли- 

гы
11.00 Деньзаднем
11.45 Дорожный патруль
12.00 Новости с А. Воробьёвым 

Перерыв до 17.00
17.00 Частная жизнь известных лю­

дей
17.45 Победоносный голос верую­

щего
18.15 ТЦ«ТУМЭР МОРИН» предла­

гает
18.20 Музыкальный подарок
18.45 Юм. сериал «Третья планета от 

Солн1^»
19.15 ТК «Ариг Ус» представляет; 

«Армия любимчиков»
19.35 Товар лицом
19.40 Дорожный патруль
19.55 Час быка
20.00 «Сегодня» с Е. Листовой
20.25 Метеопрогноз
20.30 «Забыгый полк»
21.40 ТК «Ариг Ус» представляет: 

«Календарь работ с А. Кушна­
рёвым»

21.50 Формула успеха
22 10 «Красная капелла. Охота на 

пианистов»: фильм Г. Кричев- 
ского из цикла «Новейшая 
история». Часть 2

23.20 ТЦ««ТУМЭР МОРИН» предла­
гает

23.25 Формула успеха
23.45 Час быка
00.00 ««Сегодня» с А. Норкиным
00.35 Спорт. Метеопропноз
00.40 Т/с «Телохранители»: «Терри­

тория смерти»

< « с т с
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Музыка на СТС
10.10.20.00 Товарный ряд
10.30 Т/с «Мелроуз Плейс» 

Перерыв до 17.00
17.00 М/с«Битдджус»
17.30 М/с««Бэтмен»

18Ю0 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 «Частный детектив Магнум»
20.20 Клип-презент
21.00 «Сгар-Трек-Звездный путь»
22.00 Комедия на СТС: «Суета сует» 
00.00 «Осторожно, Модерн-2»

08.00 «Сегедня»
08.45 «Карданный вал»
08.55 Спорт
09.00 «Сегодня»
09.15 «Впрок»
09.30 «Большиеденьж»
09.40 «Криминал»
09.50 Час сериала. Комед>1Йный де­

тектив «Что сказал покой­
ник?»

11.00 ««Сегсдня»
11.25 Сериал. «Профессионалы»
12.25 «П'^ешествия натуралиста»
13.00 «Сегодня»
13.25 Сериал. «Батальоны просят 

огня». 4 серия, заключитель­
ная

15.00 «Сегодня»
15.25 «Старый телевизор»
16.40 «Впрок»
17.00 «Сегодня»
17.25 Программа для детей. «Улица 

Сезам»'
17.55 Музыка на канале
18.30 Сериал. Супербоевик «Смер­

тельная битва»
19.35 Сериал. Чак Норрис в боеви­

ке «Крутой Уокер: правосудие 
по-техасски»

20.35 «Карданный вал»
20.45 Музыка на канале
21.00 ««Оегсдня»
21.30 Х/ф «Праздник»
23.15 «Женский взгляд»
24.00 ««Сепсдня»
24.35 ««Криминал»
01.05 Кино не для всех. Федерико

Феллини. Художественный /̂7/. 
фильм «Рим» '

11.10 «Золотой ключ»
11.30 Комедия «Про бизнесмена 

Фому». 1993 г.
12.55 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!
13.40 «Сто к одному». Телеигра.

ВГТРК
14.30 Детское время. Мультфильм
14.40 ГДДЮТ - 65 лет. Ансамбль 

«Веснушки»
14.55 «История в лицах». Жамбыл 

Тулаев
15.15 «Уянгын шурын»уулзалганууд. 

Долгор Кунтохиева
15.40 Рек-тайм - время Вашей рек­

ламы!
15.50 «Я родом из деревни». 

Ф.К.Загузин - ветеран войны 
и труда

16.05 Ассорти
16.20 Гороскоп
16.25 Примите поздравления 

РТР
18.00 «Пресс-клуб».
18.45 «Меадународная панорама»с 

Александром Гурновым.
19.30 «Национальный доход».
20.00 МОЯ СЕМЬЯ. «Одинокая жен­

щина».
20.55 ««АНШЛАГ»
22.00 ЕЕСШ
22.55 «Городок»
23.30 Боевик «Битва драконов»
01.15 Х/ф «Основной инстинкт»
03.40 Дневник XII Открытого рос­

сийского кинофтетиваля
04.15 Художественная гимнастика. 

Чемпионат Европы.

< •  Т ИВИКС/Н
09.00 <«Протозпопэдь1»,«Телемаркер>
09.20 «Недвижимость»
09.30 ««Автоэкспресс»
10.00 М/с «Мишка-мохнатик»
10.30 М/с «Сейлормун снова с 

на1ЛФ>
11.30 ««Салон красоты»
12.40 «Сегоднячко за неделю»
13.30 «Мой зоологический словары>
14.00- «Час Дискавери»
15.00 «Европейская футбольная не-

депя-.
16.00 Сериал «Неукротимая Хилда»
17.00 «М^ыкальные поздравления»
18.00 «Антология юмора»
19.00 «Прогноз погоды»
19.05 «Телемаркет'
19.30 Сериал «Дознание Да Винчи»
20.30 Сериал «Парадокс»
21.20 «Прогноз погоды»
21.30 «Скрытой камерой».
22.05 Сериал «Салон красоты»
23.15 Триллер «Крик»
01.35 «Глобальные новости»

< * Л р и г  У с
09.00 «Календарь работ с А. Кушна­

рёвым»
09.10 «Сегодня» с С.Сорокиной
09.45 Спорт. Метеопропноз
09.55 Интеллект-шоу «Я знаю всё»
11.00 Диск-канал «Крутятся диски»
11.55 Дорожный патруль
12.10 Наше кино: «Парень из наше­

го города»
13.40 Юм. программа «БИС»
14.15 Юм. сериал «Третья планета от 

Солнф»
14.45 «Красная капелла. Часть 2
15.50 Интересное кино
16.40 Дорожный патруль
16.55 Пальчики оближешь
17.30 Жизнь в Слове
18.05 Музыкальный подарок
18.35 «TYM3PМОРИН»предлагает
18.40 Я сама: «Любовная лихорад­

ка»
19.55 Товар лицом
20.00 ««Сегодня» с Е. Листовой 
20.25 Погода
20.30 «Все в сад»
20.55 «ТУМЭР МОРИН» предлагает
21.00 Дорожный патруль
21.15 Формула успеха
21.35 «Календарь работ с А. Кушна­

рёвым»
21.45 Т/с «Улицы разбитых фонарей 

III»: «Убийство под музыку»
22.50 Формула успеха
23.10 «Песни войны» Фильм С. Со­

рокиной из цикла «Новейшая

история»
00.10 Юбилейный концерт группы 

«ЛЮБЭ»: «Прорвёмся!»

<#СТС)
9.00
09.30 
10.20
10.30
11.00
11.30 
12.00
13.00

15.00
15.30

Y
о
м
п

лв
к
с
н
ы

17.30

18.30
19.00
19.30
20.00 
21.00
21.30

22.00
01.00
01.10

«Джимми -  суперчервяк» 
«Назад в будущее». М/с 
Музыка на СТС 

«Улииэ Сезам»
«Бетховен»
М/ф «Дед Мороз и лето»
Т/с «Команда А»
Комедия «Самая обаятельная 
и привлекательная» 
Мультфильм 
Кино на СТС

09.00 

10.15

11.00 
11.45
12.25
13.00 
13.20

13.50
14.25
1б;ю

17.00

«Новые приключения супер­
мен»-
«Растительная жизнь». Про-1- 
грамма Павла Л обкова { 
«Сепвдня»
«Большие деньги» I
«Полундра». Семейная игра j;; 
«Сегодня» i
Криминал. «Чистосердечное |/ 
признание»' г"
«Квартирный вопрос»
Наше кино. «Вертикаль» 
Фильм-концерт «Вспомним 
их сегодня...»
«Сегодня»

Кафе "САРА«" 1 _________________

[К|а)ф© DD[p(^[ii]@IW t e l

В к у с н о  и  н е л о р о г о
в  у к > т н о й  о Б с т а н о в к е  

с р е д и  д р у з е й
____________________________ Лмц. ЛКМИООЮ» аг 28.1ШЮ00 г.
ул.Ключевская, 39, ост.ВСГТУ, тел.:41-11-00 ы

м/ф «Кентервильское приви­
дение»
Магия моды 
Клип-презент 
Шоу-бизнес 
«Мировой реслинг»
«Скрыгая камера»
Полное Мамаду! «Частная ми­
лиция». Комедийный сериал 
Кино на СТС 
«МистфУжао»
Мистер Ужас представляет: 
«Ночь убийств»

17.25 «Без рецепта»
18.05 Дог-шоу «Я и моя собака»
18.45 Сериал. Остросюжетный бое­

вик «Иллюзия убийства»
19.50 «Намедни-79»
21.00 «Сегодня»
21.30 Проф̂ ессия - репортёр. Ольга 

Надточей «Последний корнер*
21.50 Х/ф «Смертельное оружие»
24.00 «Сегодня»
24.45 Мир кино. Елена Яковлева, 

Игорь Бочкин и Борис Щер­
баков в боевике «Юкка»

02.45 Х/ф««Карнозавр»



Программа ТЕ и радио

Воскресенье, 24
< # € Р Т
08.00 Новости

: 08.20 Сериал «Нежный яд»
09.10 А()мейский магазин

, 09.45 Дисней-клуб: «Русалочка»
: 10.10 Ут]зенняя звезда
11.00 Библиомания

: 11.10 "Непутевые заметки» с Дм. 
Крыловым

11.30 Пока все дома
12.10 Дневной киносеанс. Олег Ян­

ковский в фильме «Полеты 
во сне и наяву»

: 13.55 Утренняя почта 
: 14.25 Клуб путешественников 
15.05 «Эх. Семеновна!» Всероссий­

ский конкурс частушек 
: 15.45 Сокрови1да Кремля
16.00 Новости (с сурдопереводом)
16.10 Сериал «Девушки с характе­

ром»
. 17.05 Дисней-клуб: «Гуфи и его 
; команда»
: 17.35 «Умницы и умники»
: 18.00 Живая природа. «Правда о 
! хищниках», «Прогулки с ди­

нозаврами»
19.00 Вечерние новости (с сурдо-

: переводом)
: 19.20 «С леп<им паром!» Е гостях у 

Михаила Евдокимова 
: 19.50 Жерар Филип и Джина Лол- 

лобрццжцоэ в приклкэченчес- 
ком фильме «фанфан-тюль- 
пан»

, 21.45 Джеки Чаи в комедийном 
боевике«М истер Крутой»

23.30 Времена
00.50 Дневник Московского кино­

фестиваля 
; 01.00 Линия кино. Франко Неро в 

триллере «Признание комис­
сара полиции прокурору 
республики»

9.00 «Пролог Великой Отечествен­
ной войны. Мифы и факты». 
Документальный фильм. Часть 
3-я.

09.40 «Седьмой маленький брат». 
Мультфильм

10.50 РУССКОЕ ЛОТО
11.40 18.55 «ТЕ БИНГО ШОУ»
12.20 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!
13.00 «АНШЛАГ»
13.55 «Городок». Развлекательная 

программа
14.30 ФЕДЕРАЦИЯ
15.10 ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЧАС
16.00 EECTV1
16.20 ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ
17.05 «Вокруг света»
17.50 Валерий Николаев и Ольга 

Остроумова в фильме «Очень 
верная жена». 1992 г.

18.55 «ТЕ Бинго шоу»
19.05 Приключенческий фильм 

«Тайна древней гробницы» 
(Германия-Италия). 1-я серия. 
1998 г.

20.50 Чемпионат Мира по автогон­
кам в классе «Формула-1». 
Гран-при Европы. Трансля­
ция из Нюрбурга.

23.00 Профамма Николая Сванид­
зе «Зеркало»

00.05 Приключенческий фильм 
«Тайна древней гробницы» 
(Герман ия-Италия). 2-я серия.

01.50 ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Шарон 
Стоун и Майкл Дуглас в ост­
росюжетном фильме Пола 
Верховена «Основной ин­
стинкт» (США). 1992г.

04.20 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Евгений 
Сидихин и Уте Лампер в 
фильме Ивана Дыховичного 
«Прорва»(Россия - ФРГ - 
Франция). 1992г.

< 9 Т и в и к с м
09.00 «Прогноз погоды»

09.20 «Недвижимосты>
09.30 Актуально-насущно: «Жить по 

совести»
10.00 «ТелеБом»
10.30 М/с «Сейлормун снова с 

нами»
11.30 «Салон фасоты»
12.40 Встреча с... Игорь Саруханов.
13.30 Сериал «Все о собаках»
14.00 «Неизвестная планета»
14.30 «Истории богатых и знамени­

тых»
15.00 «НХЛ: короли и свита»
16.00 Т/с «Неукротимая Хильда»
17.00 «Музыкальные поэдзавления»
17.30 «Мы и наш город»
18.00 Боевик «Карен Маккой - это 

серьезно»
20.15 «Телемаркер>
20.30 «Парадокс»
21.20 «Недвижимость»
21.25 «Videorw
21.30 «Скрытой камерой»
22.00 «Жизнь без риска»
22.05 «Однажды вечером»
23.10 «Хит-пфад на ТИТ. Итоги»
23.45 Ночной канал «Для тех, кому 

за полночь...»

< •  Л р и г  У с
09.00 «Сегодня» с А. Норкиным 
09.35 Спорт. Погода
09.45 Наше кино: Водевиль «Лев 

Гурыч Синичкин»
11.15 Юм. сериал «Вне родных квад­

ратных метров»
11.50 Дорожный патруль
12.05 «Забытый полк»
13.05 Программа для садоводов 

«Все в сад»
13.25 Петерс поп-шоу
14.05 Вы-очевидец
14.40 Погода
14.45 Интернет-программа «СЕТЬ>
15.15 Т/с «Улицы разбитых фонарей 

III»: «Убийство под музыку»
16.15 Наши любимые животные
16.50 Дорожный патруль

17.15 Благаявесть
17.45 Скандалы недели 
18.40 Музыкальный подарок 
19.10 Товар лицом
19.15 ТК «Ариг Ус» представляет: 

«То, что надо!»
19.35 Формула успеха
20.00 «Сегодая»
20.25 Погода
20.30 Джеймс Белуши в фильме 

«Провал во времени»
22.20 «Итого»сВ.Шендеровичем
22.45 Формула успеха
23.05 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-111»: «Новые веяния» 
00.15 Боевик «Операция отряда 

«Дзльта»

< •  €ТС)
09.00 «Один в кубе»
09.30 «Отражение»
10.00,10.50, 18.00 Товарныйрнц
10.20 Музыка на СТС
10.30 «Улица Сезам»
11.00 КБ«Легонавт»
11.30 Кино на СТС
14.00 «Бак Роджерс в 25-м веке»
15.00 «Галактика»
16.00 «Квантовый скачок»
17.00 «Охотники за древностями»
18.30 Троицкое слово ^
18.50 Мультфильм
19.00 М^ыканаСТС
19.30 «Осторожно, модерн-2»
20.00 «Первое свидание»
20.30 «Молодожены»

21.00 СЕ-шоу
21.30 «Комедийный квартет»
22.00 Кино на СТС 

< •
09.00

11.00 
11.50

итс

13.00 
13.20

13.55

16.25
17.00
17.25 
18.05

19.10

21.20
21.35
21.55
00.00
00.40

Х/ф «Весна на Заречной ули- 
иэ»
«Сегсю̂ 1я»
Мир приключений и фантас­
тики. «Новые приключения 
супермена»
«Сегодня»
«Женский взгляд» Оксаны 
Пушкиной
Комедия «Покровские воро­
та»
«Путешествия натуралиста» 
«Сегодня»
«Большие родители»
Сериал. Остросюжетный бое­
вик «Иллюзия убийства»
Мир кино. Сильвестр Сталло- 
HeTi Шэрон Стоун в боевике 
«Специалиср»
Музыка на канале 
«Куклы»
Комедия «Хочу в тюрьму» 
«CerQD̂ w»
Мир кино. Джон Севидж и 
Клифф де Янг в фильме «Кар- 
нозавр-2»

V

I

Пансионат “Верхняя Березовка” 
приглашает гостей и жителей 

республики отдохнуть и поправить 
свое здоровье.

Проезд Шг т до тел 344g>76

к
ОАО «УЛАН-УДЭНСКИЙ СУДОСУРОИШЬНЫЙ ЗАВОД»

ПРЕДЛАГАЕТ:

Вь'иус MJUMivii заводом культивоюр КПЭ- 
3,8М }х']'][)аГх1юн МО (xiHoee серийного купьти- 
BOTt>f)a КПЭ'3,8М.

гроитвелрясз 
;ч.ммо:+Ml v-Tu ( и ншоходимогш) упом<-)В>си к т -  
ков-РЬ1[Х1вмиват(?пей КВ-4.

Купьтивоюр рыхлит почву и под^хмоет сор­
няки, ка»хи-в*.1[х1вни8спели кздлепыюют 1Х)чву, вы- 
^■ктмивают поверхность поля, вычесывою! (Of)- 
ияки и p0 j 6 [)ac^iB0 K)T их нп повгрхнос п. поля, 

ск'бли со^)мяко^и1Ю1ис1тс:я вдоп». (1 С-6-

ля, чк) м<'дсх'1 bA<i;iw«wi]i*'Mnf.KipcKian. Но 
глубине 3-4 (>и сощается уплотненный влого- 
1.(х>{У![он)щ 1̂Й спой, что (./kxik.nmboct при дпль- 
1к.ч1ц)('м гнхев(? по()ил1*<ук.) 1лу(>иь'(у зоделки се­
мян (чк) ИСХЛЮЧСХП ftBbifOH»)

ПриАЛ'неиие ку^'Ьтивагора КПЭ-3,8 М с КВ- 
4 полволяе! откозсцься от дискования и борс;- 
новония полей По донным ОПКТБ Сиб ИМЭ 
([ Новосибирск) в Зоподной Сибири от этих 
операций отказались. Очипка поля от сорня­
ков по данным опытной эксплуатации в Буря-
1ИИ дос1и(а('1 95-98%

Эффек1 ивн<хть п )̂именения КПЭ-3,8М с КВ- 
4 т1овыию(л урожойноаь попей на 2-4 ц с гек­
тара (донные по пшенице)

Хо;:х_>.торис'ту1ко
Ш и ю̂то юхвою - 4м
Глубимо об^хзботки - 80-150мм.

P<j6040H ( корость - 6- Ш км/ч 
Производительноаь до 3 го в чос 
Применение культиватора КПЭ-3,8 с КВ'4, 

учитывая высокую эффективноаь при вычесы- 
ВОНИИ сорняков, выравниватии rX)BepX»KXTV! ПО/'Я, 
отказ от дискований и бороновония, снижает 
зпт^хны в 2-3 ро.ю по срсюнению с существую­
щими технологиями 

Цены договорные.

g(30T2)

ОАО «Улгп1-Уд:)11(*кп 
предлагает:

Сверлильный станок. Предна;)м;1ч(‘и дни (:ьо|)лс)нки 
о п п 'р с г и и  ;.1и а м е гр о м  д о  Р мм  в м аю ри .иичх [)а:1личмои 
1Н(!рдости. Стамок с1р е д с 1 авлне[ соб ой  с ю л  со  с ю и к о и , ма 
к 0 1 0 1 )0 и у с 1аиовлен  ко р п ус  с кр о 1{ц п е и н о м . На ко |)и усс  
расгю ложом с од ной  стороны  ш пимдельны и узол, с дру| ои 
сю р о и ы  установлен кронштеитт крен /ю ния ллоктродвш  a ie - 
лн. Р о |ули [)овка  полож ения корт|уса о т н о с и 1е /1ьно стола и 
перс'мт.мцоттио тлттинделн осутдоствляетсн ттосредством шес- 
к'рсн 'татО 'реечтты х передач. Подача шттинделя о с у в ;о с 1В' 
Ляотсн штурва/тьчиком. П ривод тта втттиндель осущ ествляет­
ся клиновы м  [)емнем через ш кивы  периметтттою диам етра. 

Основные технические характеристики:
^ - |5 а з м !!р  croTia: д ли на  300  мм, ш и р и н а  276 мм;

- скорость  вратдения ш пинделя: тлш - 750 о б /м и н . тттах 3000 
о 6 /мит|;
- ход  итттинделя - 1 2 0  мм ;
- габа р и тн ы е  р азм е р ы  с тум бой , мм : д ли на  500, ш ирина  
ЗйО, вы сота - ИЗО;
- мощттость электродвитателя 0 ,75  K8 i;
- рабочее  наттряжеттие - 380В .

Наждачттое точило является станком  для аб разивной 
об раб отки . П редназначетю  д;тя заточки  м еталлореж ущ его  
и деренообрабаты ваю щ его  инст;1умопта.

I ти и щ по п н ы п  аавод»
Наждачттое точило н|)едставляет со б ой  станитту, тта 

которой  устатювлен ц]пинделт,ный узел, электродвитатель, 
ш каф  злектроат 1па |)а 1уры, опорттые ттттанки и кож ухи  с эк- 
ранчиками, П[тивод на ш пиндель осущ ествляется клиновы ­
ми ремттями через ш кивы .

З а ю ч ка  инс.трум ('н 1а осущ ествляется за счет съема 
металла зерттами абразивнот о крута.

Основные технические характеристики:
- число  о б 0 [1 0 Т0 и ш пинделя - 2800 о б /м и н ;
- абра зи вны и  крут шах. фЗОО м м .,
- тин тт[1ивода- клинором енны й;
- табаритттые разм е |)ы . дли на- 620  мм , тиирина 660  мм , 
вы сота- 980  мм;
- тютребттяемая м ощ тю сть- 1,7 КЕт;
- рабочее ттаттряжеттие- 380Б.

С верлильны й статток и наждачное точило изтотовле- 
тты в с о отв е тстви и  с обязательны м и  треб ован иям и  госу- 
;japcTBeTiTTbix отандартов, действую щ ей  технической доку- 
метттации и ттризттаиы тодттыми для эксттлуатации. Н аибо- 
/т е ^ ^ и р о к о е  ттрименеттие ста нки  тташли в м а сте р ски х  по 
р ем онту  се /тьскохозяйственн ой  техники , на станциях тто 
р ем онту  и обслуж и ва ни ю  автом об илей  на ттредприятиях, 
связаттттых с металлобработкой.
Реализации продукции производит дочерняя компания 

■•Улан-Удэнский авиационный завоД’г

Реализация продукции производит дочерняя компания "Улан-Удэнский авиаза­
вод" через магазин "Антей", расположенного по адресу: г. Улан-Удэ, пос. Авиа­

завод, ул. Заиграевская, 3. Тел.: 25-30-71.
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БУРЯТЫ. ГОД 2001
Искусство
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^оржима Ц ы бикова ,
урналист , д и р ек т ор

дун а р о д н о го  ф ест иваля  

адной песни «Бе.\ый месяц», 
fogumeAh Фонда «Новый день». 
»м недавно вернулась из поездки 

;родам Москва, Санкт-Петербург,
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Какова была цель поездки?
!ще года 2 назад наши друзья и 

утБаярма и Эрдэни Жалцановы, 
чи а спирант ам и  С а н к т -  
•рбургской академии театра 

ыхи и кинематографии, посылали 

видеоматериалы о бурятах, 
ающих в Питере. С  тех пор 

.ГУ,СП1ВО к соплеMetuiикам жило,
I середине апреля дожило до 

кипа, который получил рабочее 

название «Буряты. Год 2001». 
tComoAO здоровое человеческое 
Иопытство, а потом и чувство 

Щотизма, которое, я полагаю, 
Чт в любом нормальном человеке. 
Яно я искренне считаю, что 

Квшо гордости за выходцев из 

вятских земель, причем  не  

Ш т ельно  бурят  по  

ЦЧональности, т от  самый, 
Шожно неосязаемый, способ  

^6ygumь во многих скрытый 

*>внциал. Один маленький пример 

••окооле Иркутска по громкой 

приветствовали юношескую 

'Инду ло таэкьандо за победу над 

*?ями - красноярцами. И  текст 

примерно так: «Иркутск 

^^^emcmвyem сво и х  г е р о е в ,  
'^Ч/ителей с о р е в н о в а н и й  в 

^^^^Hoяpcкe». Н е п р о и з в о л ь н о  

'ки по коже. А  так легко это 

!ь. Ведь патриотизм, как 

■Орхально не звуч ит это слово, 
шается не тем, что парням 

■омате говорят: «Ваш долг 

родину». Еще один пример. 
6 назад в интервью с Борисом 

овичем Будаевым я задавала 

с как и кто вст речает  

онов мира в аэропорту Улан- 
^гадайтесь, каков был ответ, 
семья, друзья и коллеги по  

'■Хотя во всех цивилизованных 

уж чемпионов - то мира 

^^чают на самом высоком  

^р ст н ен н ом  у р о в н е  как 

.IX героев. Может из всех

Прияпшо удивил похожий старт 

ныне крупных бизнесменов - все они 

люди, сделавшие свою карьеру сами. 
Это Сергей Семенович Босхолов, 
кстати, единственный среди бурят 

доктор юридических наук, политик 

и бизнесмен; П ет р  Аю ш еевич  

Шаблин - генеральный директор Н П О  

« Эм - кооперация» с филиалами в 148 

городах России и СНГ. Кстати, 
биодобавки в сфере животноводства 

и растениеводства, разработанные 

П ет р ом  А ю ш е е ви ч е м ,  даю т  

потрясающие результаты. Сергей  

Пурбуевич Гармаев, 35-летний  

бизнесмен, владелец фабрики под  

названием  « П у р б о  п р ест и ж ».  
Началом карьеры стал пошив кимоно 

для еги тренировок.
В Санкт-Пет^рёуфге - встречи с 

доктором социологических наук 

А са л ха н ом  О л ьзо н о ви ч ем
Бороноевым, широко известным в 

мире скульптором Вячеславом  

Борисовичем Бухаевым, памятники 

которого стоят по всему миру. Из 

последних его работ - это открытие 

5 июня памятника Пет ру! в Лондоне  

в п р и су т ст в и и  К ор ол евы  

Великобритании.
В а в гу ст е  от кры вает ся  

«Памят ник детям  - жертвам  

насилия взрослых», который заказан

Р.Ф.САХАЛТУЕВ, 
художн ик—мулып ипл икатор

простыми принципами: абсолютная 

работоспособность и очень высокий 

культ семьи, а все интервьюируемые 

сходятся в одном - в необходимости 

дать детям хорошее образование. 

Любой ценой.
— Ближайшие планы...
- С е й ч а с  идет  п о д гот овк а  

« га зет н ой »  версии проекта на 

страницах газеты « Бизнес Олзо». В 

июле хочется съездить в Монголию  

и Внутреннюю Монголию с той же 

целью, зат ем  н а д о  у сп ет ь  

подготовить уже к 1 сентября весь 

сериал ( а это 12-13 серии) к прокату.

этих маленьких фактов и созрела 

идея и была поставлена цель.
А  профинансировали поездку Олег  

Протасович Бардаханов, генералыи^ш 

директ ор А О  «В т ор ц вет м ет »,  
С е р г е й  Галсанович  Д ом ш о ев ,  
генеральный директор «Тад -ЛТД » и 

Вячеслав Германович Ирильдеев,  
генеральный директор «Кампус - 
групп».

И  шагая по брусчатке Красной 

Площади в Москве, или по Крещатику 

Киева, будучи на Набережной Невы, 
я мысленно благодарила этих людей 

за доверие.
—Каковы результаты?
-На сегодняшний день отснято 

порядка 30 часов видеоматериала. 
Героями стали москвичи: Владимир 
Бараев, известный журналист и 

писатель, Дашинима Шагдарон, 
полковник авиации , пот омки  

кяхтинских купцов Собенниковых. 
Инна Оровна, внучка купца 1 гильдии 

города Кяхты, дочь которой Маша  

Калинина - первая мисс конкурса 

«Московская красавица -88». Отец  

же Маши Калининой Федор Калинин 

- из д р е в н е го  р у сс к о го  р ода  
Куракиных-Головниных, прадед  

которого был женат на сестре 

супруги Петра I.
Любопытной была встреча с 

Саяной и Зоригто Намсараевыми. 
З о р и гт о ,  кстати, н е р ед к о  

публиковался в газете «Информ  

полис», а Саяна, единственная из 

буряток, дважды побывавшая в 

Тибете, а будучи в командировке на 

Тайване, она издала русский  

разюворник.

В центре В.Б.БУХАЕВ, скульптор.

ли ч н о  м эром  М о с к в ы  Ю ри ем  

Лужковым.
В знам енит ом  М а р и и н ск о м  

т еа т р е  главны м  худож ником  

работает Бато Дашицыренов. И, 
наконец, в Киеве удалось взять 

и н т ер в ью  у и з в е с т н о го  

м ульт иплик ат ора , авт ора
зн а м ен и т ы х м ульт ф ильм ов  

«Приключения капитана Врунгеля» 
и « О с т р о в  с о к р о в и щ »  Радны  

Филипповича Сахалтуева. Кстати, 
Радна Филиппович - внук первого 

наркома здравоохранения Бурятии 

А. Трубачеева.
Во время поездки мне оказывала 

помощь Туяна Лыгденова, коллега и 

подруга, ныне аспирантка РАГС.
— Какое общее впечатление 

осталось от общения с земляками?
- Я  сделала вывод , что во многом 

успех в этой жизни определяется

Параллельно идет работа над еще 

одной любопытной Beuij^o - пишется 

книжка воспоминаний о периоде 

работы на БГТРК, о подготовке 

многочисленных фестивалей «Белый 

месяц» и многом другом, что, как мне 

кажется, б у д ет  л ю б о п ы т н о  

т елезр и т еля м  и читателям.  
Пишется она легко, без претензий 

на серьезный жанр, потому я и 

называю ее книжкой. Этакое легкое 

чтиво с преобладанием  жанра  

юмористического и называться она 

будет «Незаконченный роман с 

БГТРК».
— Вы не боитесь неудач?
-А  м не кажется в ж изни  

существуют только два варианта: 
или бояться неудач, или открывать 

что-то новое. Другой жизни уже не 

будет.
С. Б А Т О Ж А П О В А .



Ваш гороскоп

БУРЯТ-МОНГОЛЬСКИЙ «ЗУРХАИ»
ПЕРВЫ Й ЛЕТНИЙ М ЕСЛ Й  ЧЕРНОЙ ЗМЕЙ

Но лунному календарю 27 (18 
нюня).

День мыши, 7 красных mjhi 'j, 
исмент - Огонь.

Благоприятный день для 
молитв, почитания Солнца, Неба, 
Лупы и других планет, освянкния 
бурхапа, выезда в дорогу, купли- 
продажи.

Йеследует приводить невестку 
в лом , свататься, справлять 
свадьбу, делать кровопуска1Н1е и 
прижигание.

По вопросам yconnjcro 
обращаться в дацан.

С т ри ж к а волос - к м ирной  
ж ит и.

По лунному календарю 28 (19 
нюня).

День черной коровы, 6 белых 
мэнгэ, элемент - Земля.

Хороший день для поклонения 
богам, подавления нечистой силы, 
рыть колодец, замаливания 
грехов.

Плохой день для закладывания 
основания дома, купли-продажи, 
обмена, похорон усопшего, 
привода невестки в дом, кройки 
одежды, посева семян. Не стоит 
делать кровопускание и 
прижигание, изготавливать 
лекарство, точить нож.

По лунному календарю 29 (20 
нюня).

День синего тигра, 5 желтых 
м лп -J, мемепт - Железо.

День острия ножа. В этот лень 
можно освяшать лацап (луган) и 
другие места поклонс1тя , строить

дом, обустраивагься на новом 
месте, сеять семена, изучать 
астрономию, осваивать письмо, 
изготавливать лекарство.

Неблагоприятный день для 
рытья колодца, продажи скота, 
привода невестки в дом, 
справления свадьбы, похорон 
усогнпего, забоя скота.

С т ри .м ки  волос - душ а  
швлудится.

lio  лунному календарю 30 (21 
июня).

День синего зайца, 4 зелс1н̂ 1х 
мэнгэ, ЭЛСМСН1 - Небо.

День Дуйсэн п острня ножа. В 
этот день следует молиться, 
поклоняться Богу, изготавливать 
лекарство, делать кровопускание 
и прижигание, закладывать 
основание лома, строить и 
ремонтировать дом.

Не рекомендуется забивать 
скот, приводить невестку в дом, 
справлять свадьбу, отправляться 
в дорогу, кочевать,
обустраиваться па новом месте, 
мыть волосы.

Ст риж ка волос - к несчастью.
По лунному ка.1ендарю I (22 

июня).
День красного дракона, 3 синих 

мэнгэ, элемент - Вода.
Рекомендуется подавлять 

вражду, нечистую силу, 
изготовлять лекарство, кроить 
одежду, заклальшать ocnoBainie 
для строительства, изучать азбуку, 
отправляться в дорогу. Удач1п,н'1 
день для купли-продажи.

Воздержитесь от забоя скота, 
совершения обряда но усопшему, 
рыбалки, кровопускания и 
прижигания.

Ст риж ка волос - к короткой 
жизни.

По лунному календарю 2 (23 
июня).

День красной змеи, 2 черных 
мэнгэ, элемент - Гора.

Следует освящать лацап 
(луган), читать мантры, сеять 
семена, отправляться в дорогу, 
лечить болезнь, кочевать.

Воспрещается почитать Небо, 
делать кровопускание и 
прижигание, вступать на новую 
должность.

Ст риж ка волос - к ссоре, борьбе.
По лун1юму календарю 3 (24 

июня).
День желтой лошади, 1 белого 

мэнгэ, элемент - Дерево.
День Бальжинима, поэтому в 

этот день следует молиться, 
почитать Бога. Хорошийденьдля 
любых начинаний.

С т р и ж к а  волос - к 
приумножению ската, богатству.

Примечание:____срсл ичный
летний месяц синей лошади имеет 
7 красных м?игз. MgNigin - НурО: 
Благоприятный мд-яц.пятех.кто 
родился в гол Тигра п. Собаки. 
Особенно будьте о с т о р о ж н ы  те. 
кто родился в гол Мьшш. М о г у т  

быть проблемы со здоровьем,

ДЕЛОВОЙ БРИТАНСКИИ ГОРОСКОП
ОВЕН
В первой пиловиие и('л«-'ЛИ 

все события б у д ^  протекйп. 
илавио и спокойно, как на 
работе, так н дома. Если и случится 
неболыиая ссора, то она бистро утихнет. 
Вторая половина недели может Вам 
показаться трудной, если Вам вдруг 
взбредет в голову пон|екотагь нервы 
партнерам, но будьте осторожны, Вы 
можете все потерять. Постарайтесь все- 
таки избегать конфликтов на работе, 
о со б ен н о  в сер ед и н е  недели , 
нежелательно портить отношения даже 
с теми, кто не разделяет Вашу точку 
зрения. Во вторник рассчитывайте на 
помощь друзей.-В четверг лучше ничего 
не планировать. В Шlтu.!Ц^ Вы мож<'те 
получить интересные перспективные 
предложения.

ТЕЛЕЦ
На этой нед еле  Вам 

понадобится внимательностт. 
и р а ссуди тельн ость. В 
понедельник уверенность в своих силах 
позволит Вам достигнуть желаемого. 
Новое направление в карьере может бы п. 
п ер спективно  для Вас.
Профессиональные дела могут пойти в 
гору, возмож но появление новых 
источников дохода. Хорошее время для 
планирования новых дел на ближайшее 
будущ ее. В ср еду  старайтесь  
контролировать свои эмоции. В четверг 
будьте собранны и лучше не начинайте 
ничего нового, также в этот день 
желательно не планирова1ь серьезных 
деловых встреч. Прислуш айтесь к 
проблемам детей, в Ваших силах им п( »мочь 
прежде, чем они стали и Вашими 
проблемами.

БЛИЗНЕЦЫ
Вы спокойны и у Вас 

хорош ее настроение. Вы 
н аслаж даетесь  жизны<1, 
приятными знакомствами,
()оп1,еиием. Если у Вас еп;е не наступил 
дс>л1Ч)ЖЛс1нный отпуск, го Вам необходимо 
сосредоточиться на работе, некоторая 
легкомысленность может Вам только 
повредить. Успех на работе по многом 
.зависит от Вашей решительности и 
организаторских сп особностей , В 
д е н«} Ж и ы X делах  возм ож ен
неофициальнглй источник доходов. 
Помимо работы, не забывайте о доме и 
накопившихся там делах. Желательно 
больше времени и внимания уделять 
детям. В вых1)дные поездка в новые, 
пе<хгвоеш1ые и незнакомые для Вас мес га 
обо1 атит Вас впечатлениями и поднимет 
настроение.

РАК
Вот и наступает Banie 

иремя, когда Вы становитесь 
звездой зодиака. Скоро день 
рождения, сюрпризы, подарки и xojxuiu'e 
настроение. Начиная с четверга, Bbt 
почувствуете прилив сил и энергии, 'Ге 
11(тыедела, кагорыеВы еп^е не воплотили 
п жизнь, дождались своего часа. Многое 
будет  получаться  б ез  болы пих 
■)нергегимеских затрат. Постарайтесь 
максимально использовать зто золотое 
для Вас время. На работе используйте 
свое обаяние, дип лом ати чески !'

т

способности, и Вы доб1>е1'есь намеченного 
и прив.\ечете д.\я сотрудничества нужных 
людей. П реобразите свой дом, он 
нуж̂ \а̂ -'тся в Вашем внимании, вед1. скоро 
Baui праздник,

ЛЕВ
Забавные встречи на этой 

неделе стан>т чем-то вроде 
калейдоскопа, который то и 
дело будет радовать Вас 
приятными сюрпризами. Другими 
словами, ловите удачу, используите ее, 
наслаждайтесь теми комплиментами, 
которые будут звучать вокруг и убеждать 
Вас в том, что Вы действительно 
замечательная личност!,. Вам по силам 
организация лю бого интересного и 
необычного мероприятия. Хорошая 
неделя для заключения выгодных 
договоров. Не жалейте время на общение 
и перемещения, все будет складываться 
замечательно. Возможны разногласия во 
взаимоотношениях с детьми, проявите 
терпение и постарайтесь услышать и их 
мнение.

ДЕВА
Вас радуют дела на работе, 

возможно достаточно быстрое 
продвижение по карьерной 
лестнице. Постарайтесь не 
изображать из себя очень важную 
персону, умерьте свои амбиции, иначе 
BepoHTJHj конфликтные ситуации, как с 
начальством, так и с сослуживцами. В 
четверг Ваши новые предложения будут 
вы слуш аны  начальством , оно 
заинтересуется Вашей идеей, но с 
реализацией пока придется п<)дожда гь. В 
пятницу лучш е ite поинимать 
скоропалительных решений. Вам может 
быть свойственна необъективность в 
oneFJKe ситуации. В суббогу желательно 
не думать о делах в свой выходной день. 
1’асслаблятч‘сь, огдыха1Г1Ч', сг{)<)Ггп* планы 
па отпуск

ВЕСЫ
Х ож дение по кругу 

завершилосЕ., Вы сдви1гулисьс 
мертвой точки. А если у Вас 
появились HOBI.IC иптерес1[ые, 
оригинальные ид«и. вопло1цайте 
их в ЖИ31П., пока время работает на Вас. 
Xoponiee время для заг раничных noe;v\oK. 
На эгой  н ед ел (’ иастр*)йтесь на 
подш1саниедогово[Х)В1!Сделок. Возм( )Ж1пи 
час'гыеи('ремеп1ения и короткие поездки, 
могут бьгп. проблемы с гранснортом. 
Вережн(*е отпоси г(*сь к документам. 1‘сгь 
опасность их (loTeiJHTb. Постарайтесь 
больше врем(‘1П1 проводить дома с семы*й. 
разнообразьте досу), 310 поможет Вам 
отдохнуть. M o ry t  возникнуть 
непредвид('нпые расходы на детей.

СКОРПИОН
Оставьте свою заносчивую 

п о д о зр и : ел1.пость и не 
раздражайтесь на и.'Х, у кого 
совсем друган точка з|)<“пия. 
Начипаютре<1ЛизовЕл1вати я ВапЕитайные 
замыслы и плапьт В пятницу можно 
подиповить какой-либо про(‘Кт, но не 
спеЕпите р«'ализов1.[вать (чо. Пятница 
блal ()tlpиятнa/v^я научных исследований 
и о т к р ь г г И 11 Воздержитчч I. от важных 
о бп\ественЕ П .1х Е1ачинаЕ1ий, держите свои 
идеи и 1ЕланЕ.1 п[)и себе. Эечгг денЕ. также

Посвящается 60-летию со дня ^  

образования Баяндаевского района Усаи,. 
Ордынского бурятского национального 

округа Иркутской области
А втор этих строк Николасе Борис Николаевич-уроженец села Гахоц 

ветеран тьиш военных лет, персональный пенсионер сою того 1начен1и! 
заслуженный агроном Бурятской А ССР, ныне Республики Бурятия.

БАЯНДАЙ - 
НАШ А М АЛАЯ  

РОДИНА
Баяндай-наш родной и

богатый край. 
Тебе исполнилось

шестьдесят лет, 
Твоя голова покрылась

серебристой сединой, 
Ты стал мудрее и богаче

душой.
Ты издавна славился своей 

землей, 
богатой плодородием,

сочным травами, 
дремучими лесами и

множеством зверей. 
Твоя широкая степь ,

прекрасна 
Когда покрывается зеленой 

травой, 
разнообразными яркими

цветами.
Земля твоя всегда радовала 

людей. 
Когда на полях зрели

богатырские 
золотистые колосья. 

На твоей богатой земле
живут и 

трудятся выходцы из
Эхиритского рода, 

русские и люди других
национальностей. 

Баяпдай, наш р0Д}10Й, ты 
интернациональный, все твои 
люди живут Дружно и довольны 
своей жизнью. Ты постоянно 
проводишь работу по 
у к р е п л е н  и ю 
интерпацношитьной дружбы со 
всеми народами, живущими на 
территории Иркутской области 
и бурятского национального 
округа.

П рими, наша малая Родина, наши
горячие поздравления с юбилеем и 
большое спасибо от своих сыновей 
дочерей, внуков и правнуков’ 
жувущих в Республике Бурятия! 
Мы, родившиеся на земле малой 
Родины, верим тебе, что ты 
возродишь свою былую славу и 
сделаешь жизнь своих людей более 
красивой, радостной и счастливой'

БАЯНДАЙ - МАНАЙ 
ТООНТО Н Ю ТАГ

Зг
Ба
Ба

аяндай гэжэ нэрэшни, 
аян гэ){!э хуурэпээ га;

аихан1аян даида газартаи
„ модонуудтайп, 

ндэр Ьаихаи хадануудтаиш. 
Зяндай. манай бага оромнай 
ара папаа хурэжэ, упве

сагаар^улааш.Бултан хунуудээ хун/1Э'
яргалтаи я^уулнаш, 

Сур-Харбаанаа хэжэ, аилшадаа 
ехээр баярлуулхаш 

Баяндайн хунууд аха захаЪаа 
Эхирэлэп Ьэн, 

|Д, бас£' -----асагалынь 
„ туурээрээ Ьайхан.

ГаргаЬан хубууд
„ -----

Бухэ хуштэинууд, ехэ
пупгаалтай 
гуигвер, HOXI
I гуйгеер ябг

Хунлэхэлуулэнгу1Й'вер, нохо1
------'лан гуигейр я(

эаянДайе Ьанахадаа,
10

лац гуигейр яЬанал.
аян ■
аяр хурэи, зурхее ханадаг.

угаа госхоноор дуулахадаа, 
дураяа ехээр харуулдаг. 
ьаяндайн хунуулэй байдал

баяраар дуурэн, 
Булта хунуудээрээ эотэигээр

,  hyVflar,
Баатар хубуудээрээ ехэ суутаи 

дуутайш.
Бултан зондоо яргальшь узуулжэ 

пуулганаш, 
■Хубууд басагадшни, ашапар.

гушанаршни пайндэреер 
амаршалнабди, Бгуншай, манай 

сага оромнай!

Б. НИКОЛАЕВ.

Д Ж ИАИНСКОЕ землячество приглашает своих земляков 
иа Сурхарбан, который состоится 17 июня в 9 часов на 
ипподроме. В программе: конные скачки, волейбол, борьба, 
легкая атлетика, шахматы, перетягивание каната.

Вход свободный.
Оргкомитет.

прекрасен лля Hd4a,\d путешествий, В 
субботу займитесь повседневными 
делами, завершайте начатое. На эту 
неделк> стоит запланировать встречу со 
старым другом. Ваша дружба обретет 
второе дыхание.

СТРЕЛЕЦ
Наступил благоприятный 

момент для активной 
деятельности. Необходимо 
собраться с силами и не 
позволять себе расслабляться 
и впадать в уныние. Обдумайте все, не 
выЕгускайте из виду мелочей, прежде чем 
принимать окончательное решение, и 
тогда у Вас все обязательно Еюлучится. У 
самых активны х и реш ительны х 
представителей этого знака может 
появиться возм ож н ость  создать 
совместное предприятие, или открыть 
собственное дело, В среду лучше не 
встречаться с начальством, а тем более 
пытаться емучто-тодоказыват!». Впятницу 
вероятны хорошие новости, которые Moiyr 
открыть п е р ^  Вами далеко идуЕцие 
перспективы. Выход1ше лучше провести 
на природе.

Администрация Президсчгга и Правш-сльства Ресггублики Бурятия 
выражает глубокое соболезнование сотруднику Администрации 
Кольчугиной Е.С. и ее семье в связи со смертью мужа

КОЛЬЧУГИНА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСЕЕВИЧА 
Похороны 16 июня в 14.00 с Проспекта 50 лет Октября, 

дом 34, кв.57 _________ _
ceci

Рабочее движение Республики Бурятия с глубоким прискорбием 
выражает соболезнование родным и близким по поводу кончины ю .  
заместителя Председателя Комитета рабочего движения Бурятии 

мостового АЛЕКСЕЯ ИВАНОВИЧА_____________

Правительство Республики Бурятия выражает глубокое 
соболезнование начальнику Забайкальской базы ав и ац и о н н о й  
охраны лесов и обслуживания лесного хозяйства Нетронину Д С. 
и его семье в связи с трагической гибелью супруги

НЕТРОНИНОЙ М АРИИ ГЕННАДЬЕВНЫ ^

На этой нед еле  для 
усп еш н ого  заверш ения 
зам ы слов  и планов Вам 
необходимо стать уступчивее и 
дипломатичнее, ни в коем случае 
не упираться рогом, отстаивая свою 
единственно верную  принципиальную  
Еюзицию. Во вторник желательно обраттъ 
внимание на взаимоотнош ения с 
коллегами по работе. П, если Вам удастся 
прийти с ними к конструктивном у 
со глаш ени ю , у Вас появится шанс 
оргаЕЕИзовать к о л л е г  для реш ения  
собственных задач. Вам необходимо 
рацио1Еально распределить силы в 
течение всей недели. Вас могут жл^ть 
хозяйственны е п р об лем ej. Вс’роятны 
кон{1)лик1Е>1 ср«>дственниками.

ВОДОЛЕИ
Вы становитесь п р о ст о  

ЕП'заменимым человеком, без 
Вас ЕЕе M oiyr реш итЕ. многие 
зад«1чи На В̂ ас лежит огромЕЕая 
отвеЕпвеЕЕНость. Вам оказы ваю т доверие 
и ж дут поддерж ки и еюмоеци, толе.ко не

Желайте это в ущерб личной жизни.
1оЕЕ('ДеЛЬНИК-ДОСТаТОЧ1ЕоблаЕХ)ПрИЯТЕТЕЛЙ

день для работы, поэтому воспол1/»уйгесь 
олагопр)Иятнойси'17аЕ1иеи. Вчсмвертбудут 
удачны Е ю езд к и  и командировки. В 
ПЯТЕЕИЕ1.У ВОЗМОЖЕЕЫ НОВЫО HHTepeCEEEJO
предложения, ко7Х)рые заиЕГтересуют Вас. 
С реда - деЕЕЬ хорош его настроения и 
приятных сюрпри31)в. ВыходиEje хорошо 
п[ювести ЕЕа свеж ем  воздухе в комешпии
Д1-)УЗ«‘Й.

РЫБЫ
На работе, какие 6е>е Вы 

усилия не прикладыВскли. особых 
п р о д в и ж е н и й  пока не
п р е д в и д и т с я . В среду
п о с т а р а й т е с ь  сдерж ивать ' 
накоЕ! ивш ееся р а з д р а ж е н и е , не 
доЕ1ускайте ссор и скандалов, их будет 
достаточЕЕо трудно уладить. В пятницу 
луч«Е1е не принимать скор(талительных 
реЕпсЕЕИй. необходимо Eice ГЕродумать и 
об1 .с“кти в» Е ооцеш т.. В с^х’ду можетесмел() 
рассчитывать еез п о м о щ ь  и мудрЕ>1Й совет 
друзей. С'убб(л-а ЕЕор<»ду<'Т Вас ит'ересной 
информацией, ксггорая ЕЕозволитизмешгп. 
в л у ч п Е у ю  сторону полож ение дел на 
работе. В вьЕходнЕле у Вас появится 
ВОЗМОЖЕЕОСТЬ заверЕЕЕИть ЕЕакопивЕпиеся 
домашние дела без напряжения.

П 7 а\1»С  1 » А Д Н 0
П Р О Г Р А М М Н А Я  СЕТКА

Дни

Будии

Будни

Ежедневно

Ежедневно
Ежед
Ежедневно
Ьт ор,—
С уббот а
Ежедневно
Ьт.,Ср.,Чт.
П ят н .,С уббот (' •Фантом»
Будни
Понедельник  
—С уббот а
Пон., Пятн.
Ежедневно

Программы

Новости 
(городские, республи­
канские, российские, 
мировые)
Народные новости 
(новости радиослуша­
телей)

Прогноз погоды

Астролог.прогноТ
«г ФеноменографУ  
*Ао востребования»

•Жизнь собачья»
•Поздравляем»

•МодницдИ

•  Чайная принцесса»

•Арт—конвейер»

«О;
оходное дело»
'т души»

Время

7.00-8.00 
Начало каждого 

часа

>ини;

график
вы хода

7.00-10.00 
Каж дые 15 мин. 
Ю.Од-23.00 
Каждые1\и ж ц ы е

11.45
14.00-15.0(Г

12.45:15.15
19.OO-2O.00~

~ШЖ
24.00-7.00

13.35
9.35 и
Пять туров
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<селаГахаи 
го значения’ 
Бурятия.

>Дина,нащ, 
юбилеем и 

их сыновей 
Равнуков’ 
е Бурятия! 
:мле Малой 

что ты 
40 славу и 
юдей бол^ 
:частливой1 
1АНАЙ 
>ТАГ
ipahaj),
U. паихан 
>нуудтайщ 
удтаиш ’ 
^ромнай,

ли у нас в Забайкалье на 
ритории Агииского округа (по 

Семака) явление под названием 
йна» ? Сейчас можно сказать, 

вевщины, как таковой, не 
Л.О, а название это было 

нным. В двадцатые, тридцатые 
лк ОГПУ так стал называться 

кий, да и не только, бандитизм 
их степях. Именно этому 

I было приписано убийство в 

J1922 года в районе Адон-Челона, 
ком андира  п ер вого

Эхо истории
Спасаясь, Тапхаев бежал в Могойтуй, 

где стоял белый отряд, потом оказался в 
Маньчжурии, где встретился также 
бежавшим таптапайцем Дамдином 
Н айдановы м , Н айданов привлек  
Тапхаева для сбора сведений у таких же 
эмигрировавших бурят об отобранном 
у них в Р осси и  и м ущ естве  и 
представления их в организованный 
Семеновым так называемый «Бурятский 
отдел». В Сб1ггябре 1918 года Тапхаев 
впервые был представлен атаману 
Семенову и получил от него свой первый

отказались подчиниться Тапхаеву, 
агинчане же подчинились приказу.

Успев собрать только до двухсот 
всадников, Тапхаев получил приказ 
Унгерна срочно выступить в Оловян^гую 
для преследования красного отряда 
Макара Якимова, который перед этим 
н а го лов у  р а зби л  отряд генерала  
Резухина, в том числе и цугольских 
бурят. Шли вниз по Онону до Караксара 
и, не догнав красных, вернулись в 
Оловя1П1ую. Здесь Унгерн распорядился 
собрать разбежавшихся цутольцев и

выделить две сотни из своего полка. Был 
создан отдельный конный бурятский 
ди визи он  во главе с хорун ж и ем  
Гомбоевым, в который были отобраны 
из разных сотен  первоотдельцы, 
заои он ц ы , тун гусы  и буряты  
Онгоцонского хошуна. Тапхаеву Унгерн 
при прощании в Акше сказал: «И ду на 
Ургу, ты останешься в распоряжении 
Семенова».

С уходом Унгерна часть зажиточного 
населения Агинского аймака начала 
укочевывать в Монголию. 5-ю сотню
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(еевского партизанского отряда 
fgBBOsa Н. Н., повстанческого 

в аймаке 1932 года под 
р ^ о м  Гамбалова, Аюрзанова и 
Кличности Тапхаева это не имеет 
10 отношения. Подтверждением 

за к лю ч ен и е  воен н ой  
1атуры ЗабВо 1Ю уголовному делу 
Вева от 10 сентября 1992 года, в 
М отмечается, что в действиях 
'т нет состава преступления по 
ВЛенному ему 18 февраля 1934 
обвинению в ш пионаж е на 
гории М аньчж урии в пользу 
1Я против С С С Р  и в 
магической орган изац и и  из 
игов-бурят банд, совершавших 
Ы на территорию  С С С Р. На 
1ВИИ этого заключения Тапхаев 

1ан реабилитированным, 
фамилия Тапхаева писалась 
но, через букву «б »  (труды Ж . 

ieud, 1980, В. И. Василевского, 
Василевский так же неправильно 

■аетдаты его жизни.
|Пр Тапхаев родился в 1884 году в 
Майском сомоне Агинского аймака 
вмье бо гато го  бурята  Тапхая 
Оева. Из детей в семье были только 
icecTpa. В 1902 году он окончил в 
IJjfCCKyio школу. Прекрасно владел 
Кким, монгольским и русским 
ими. До 1918 года, когда резко 
внилась е го  судьба , Тап хаев  
•Ился покупкой и продажей скота, 
Юимел при.личное состояние. У  него 
1ДОм, юрта, недвижимое и^гyщecтвo, 
Летабун лошадей в 40 голов, стадо 
Вого рогатого скота в 200 голов и 
'3 овец в 80 голов. Подобны е 
1сгва ВТО время для агинских бурят 
'•**1 редкостью. И все это он разом 
Рллвмае 1918 года при разграблении 

тап тан ай ски х  хозяй ств . 
*И1ческая подоплека подобных 
® ярко и сочно описана в книге 

Ю зеф овича «С ам одерж ец  
1 » о бароне Унгерне (М., 1993,

В001Н1ЫЙ чин старшего урядника. В 
строевых частях он не служил, а был 
командирован в освобож денное от 
красных Агинское для продолжения 
работы по сбору сведений об ущербах 
пос традавших хозяев. Передав поручение 
аймачному управлению, сам уехал в улус 
Тулмасан, где находилась его жена, и 
то.лько к легу 1919 года вер1гулся в род1ЮЙ 
Таптанай . З ан им ался  розы ском  
пропавшего скота, не гнушаясь ничем. 
Таким образом, восстановил часть своего 
хозяйства. Д,\я охраны имущества от 
продо.лжавшихся набегов на бурят как 
со стор он ы  со с ед н его  р у с ск о го  
н аселен и я , так и со сторон ы  
скрывавшихся в лесах Алханая партизан, 
Тапхаев совм естно с алханайским 
сом онны м  зайсаном  Х он чи н ом  
Тугутовым создал объединенный отряд 
са м ообор он ы  по 25 ч ело в ек  от 
Таптанайского и Алханайского сомонов. 
Вначале отряд  вы п олн ял  чисто 
милицейские функции по охране жизни 
и собственности местного населения, 
затем стал привлекаться для ликвидации 
алханайских партизан.

Вначале 1920 года по указанию атамана 
Семенова в Агинском аймаке стали 
формироваться регулярные воинские 
части. В цугольском хошуне эту работу 
возглавил генерал Резухин. Тапхаевскую 
дружину решили подчинить к отряду 
Агинского хошуна, где формированием 
отряда зан и м али сь ун гер н ов ск и е  
офицрры-буряты. Тут уж у  Тапхаева 
взыграло самолюбие. Найдан Дамдинов 
помог ему составить обстоятельный 
доклад на имя Семегюва, и Тапхаев поехал 
в Читу. Поездка удалась: таптанайская и 
алханайская молодежь освобождались от 
мобилизации в агинский отряд, сам он 
получил чин прагюрщика, а через месяц 
был вызван в Даурию бароном Унгерном, 
кoтop[JЙ назначил его старшим по 
формированию бурятского конного 
полка на территории аймака, для чего 
в р учи л  5000 р уб лей  зо ло то м  и 
ассигнациями. Цугольцы, узнав об этом,

расстрелял пять человек за дезертирство. 
Пройдя рейдом теперь уже вверх по 
Онону через Чиндант до Цасучея, 
Тапхаев сумел собрать цугольцев и 
пришел в а!хинское Сюда Унгерн прислал 
в помощь Тапхаеву пф1#рров-бурят.

К лету у него уже был шестисотенный 
по 130 всадников в каждой сотне полк, 
куда такж е вош ли пулем етная и 
хозяйственная команды. Помощником 
по строевой части стал хорунжий 
Гомбоев Хоромжил, начальником штаба 
внача,ле полковник Токмаков, но затем 
прапорщик Цырендашиев Баторшик, 
начальником по хозяйственной части 
прапорщ ик  М ун к у ев  Ванчик. 
Командирами от первой до шестой сотен 
были прапорщики Батомункин, Доржин, 
Пляскин Матвей, калмык Баршнов, 
Абидаев Дамби и Амоголонов Оло. 
Каждая сотня стояла ближе к своим 
сомонам. Пятая сотня (цугольцы) стояла 
в районе Могойтуя, остальные меняли 
места в зависимости от обстоятельств. 
Л ето м  1920 года за усп еш н ую  
ор ган и зац и ю  по ф орм и ровани ю  
бурятского полка Тапхаев произведен в 
хорунжии и награжден орденом Анны 
третьей степени.

5-я и 6-я сотни почти сразу же после 
создан и я  участвовали  в боевы х  
столкновениях с красными на терри­
тории современного М огойтуйского 
района. Со стороны Акши, потеснив 
12 -й полк белых, наступал партизанский 
отряд Лебедева. После того, как он занял 
село Кургатай, граничившее с землями 
А лхан ай ск ого  сом она, Тапхаев  с 
четырьмя сотнями выступил навстречу 
и после восьмидневных боев освободил 
Кургатай, заставив партизан отступить. 
За эту операцию Тапхаев был произведен 
в есаулы, а командиры сотен- в хорунжии.

За лето 1920 года Унгерн дважды 
проводил неожиданные инспекторские 
поездки в сотни Тапхаева и каждый раз 
оставался удовлетворе1П1ым. В августе 
Унгерн, сообщ ив Тапхаеву о пред­
стоявшем походе в Ургу, приказал ему

чаще стали беспокоить со стороны 
Усть-Аги и Береи отряды Якимова. 16 
сентября с Ингоды на Акшинский тракт 
вышли партизанские отряды Нестора 
Каландариш вили, которы е повели 
н а ступ лен и е  на К ы ру, А кш у и 
Онгоцонский хошун Агинского аймака. 
Для поддержки отступающего 12-го полка 
Тапхаев направил три сотни во главе с 
сотником  Ам оголоновы м , которые 
потеснили эскадрон Лебедева.

В эти же дни около десяти русских 
крестьян из Аргалея, проезжая через 
Усть-Агу для закупки муки, были 
заподозрены в связях с красными и 
расстреляны. Сам Тапхаев объяснил 
подобные акции, которых, надо сказать, 
было немало, стихийной ненавистью в 
классовой борьбе, потому что подобные 
м еры  бы ли  со стор он ы  бой цов  
Каландариш вили , когда в районе 
Бырцинского дацана были убиты ламы и 
богатые буряты с женами и детьми.

С оставлением Читы и отступлением 
семеновцев и каппелевцев боеготовность 
сотен Тапхаева падала. Под давлением 
подходящих частей Каландаришвили 
сотни Амоголонова снялись с позиций, 
ушли в Монголию, где самораспустились. 
5-я сотня цугольцев и 4-я агинцев, также 
видя отступ лен и я  б елы х  частой, 
распылились. Оставшуюся 1-ю сотню 
Тап хаев  д ер ж а л  для прикры тия 
отходивших беженцев и каппелевских 
отрядов Вержбицкого и Сыробоярского, 
после чего, собрав табуны лошадей, увел 
ее в Монголию, где также распустил ее. 
Через некоторое время Тапхаев с 
небольшой фуппой вернулся для розыска 
жены, но узнав, что она также за 
рубежом, ушел из России.

Ж и л он в Хайларе, занимался коммер­
цией. В сентябре 1932 года он был 
арестован, сидел в Хайларской тюрьме. 
Через два месяца, 1 декабря, в Иркутске 
уже советским государством он берется 
под стражу. По решению из Москвы 27 
марта 1934 года Дугар Тапхаев был 
расстрелян.

Г. ЖЕРЕБЦОВ, 
краевед.

К 300 -летию похода хори-*бурят л а у ч н о -п р а х т г г ч е с к а я  к о н ф е р е н ц и я

мин.

\часа̂

9рю Петру I  была 

9Щеиа недавно прове- 
городская научно- 

^ческая конференция, 
Ую открыл зам. мэра 

Шрацииг. Улан-Удэ по 

яьным вопросам, кан- 
педагогических наук 

окопьев. Об истори- 
'*значении поездки хори- 
в Москву и причинах 

хоринской делегации 

Упили руководитель  

^>пориального органа

Минфедерации России 

в РБ  Е.М. Егоров, док­
тор исторических 

наук Ш.Б. Чимит- 
доржиев, доктор 

философских наук 

Ю.Б. Ранд алое.
Интересную исто­

рию происхождения 

хори-монголов рас­
сказал участникам 

конференции канди­
дат исторических 

наук Б. Б. Дашибалов.

Может быть, Москва увидит еще бурят, 
прискакавших на коне?..

Фотоколлаж.

В работе кон­
ференции приняли 

участие^ народный 

писатель Бурятии Ц.А. 
Жимбиев, кандидат 

исторических наук С. В. 
Евдокимова, кандидат 

филологических наук 

Б.Д. Баяртуев, предсе­
датель Комитета по 

делам национальнос­
тей и связям с 

общественными объе­
динениями Правитель-

стваРБВ.М. Алексеева и другие.
Научно-практические кон­

ференции проииш почти во всех 

районах республики. К  юби­
лейной дате исторического 

события будут проводиться 

научно-практические конфе­
ренции также в Иркутске, п. 
Агинском, Чите и других 

городах Сибири и Москве. 
Недавно проводилась на 

Ольхоне и в Усть-Орде.

Бэлигма ОРБОДОЕВА.



На досуге

По горизонтали: 1. П ер ­
сонаж онеры Дж. Пуччини 
«Богема», 3. Национальная 
шица Бельг1Н1 . 7. Место, 1'ло 
после кремации усганаи- 
лш!аюгся урны с прахом. 14. 
Охо тничья порода собак. 15. 
Группа лиц внутри како 1’о- 
нибуд 1, общества, органи­
зации, uap'1'ии, ведущ ая 
политику нротииодействия, 
сопротивления большинс тву. 
16. Премьер-министр Велико- 
бритапии  в 1908-16 гг., 
которого сменил на этом 
iioc’iy Ллойд Джордж. 19. 
C'TOv\Hu,a Еврейской авто- 
HO,\um России. 20. Пища, еда. 
21. Русский землепроходец, 
и сследователь  С и би ри  и 
Дальнего Boci-ока. 25. Роман 
Л. Барбюса. 26. Табл1ща каких- 
нибудь математических эле- 
ментов, расположенных в 
виде прямоугольника. 27. 
( 'пециа7\ист по определению 
на вкус качества продукта 
при его изготовлении. 31. 
Д[)евнегреческий струнный 
инструмент. 32. Русский 
живописец-передвижник, 33. 
Замесгач е-м. ректора вуза, 37, 
Персонаж романа А, Дю.ма 
«Гра(|) Могтге-Крис'то», 38, В 
древнегреческой .мифологии: 
богиня памяти, матьЭмуз, 39, 
Живот, внутренности, 43, 
1 и 'бр еж н ос 'ть ,  н е д о б р о -  
соиес'тность в выполнении 
с liOHX обязанностей, 44, Часть 
глаза в виде прозрачной 
двояко-выпуклой эластичной 

45, Нотный звук, 
'1'ребующий повышения звука 
на полутон, 48, Расписание 
или список чего-нибудь в 
опр('деленном порядке. 49. 
Фратн 1,узский актер, сыг- 
р а в п т й  главную  роль  в 
фил 1..ме «Профессионал». 50. 
П о р о д а  с о б а к .  53. 
П о л у о б е з ь я н а  с о ч е н ь  
б о л ь ш и м и  гла за м и .  54. 
Американский специалист в 
области человеческих отно­
шений, автор книги «Как 
:)аво(?выва]'ь  д р у з е й  и 
о к а зы в а т ь  в л и я н и е  на 
л ю д е й » .  55. П о р т р е т ,  
написанньн"! с самого себя.
59. Вид ювелирной техники.
60. Ам('риканский режиссер, 
снявш ий  ф и льм  « С о л о -  
М ('н н ы е  псы». 61. Воспаление 
слизистой оболочки зева, 
.\тнд;1лин. 65. Аппарат для 
пс'р1'дачи и приема гра­
ф и ч е с к и  и с п о л н е н н о й  
1111{|)ормации и документоци и 
в о р и 1 и п а л ь н о м  виде  
средствами дал1,ней связи. 
Г)6. Причудливое бредовое 
видение. 69. Дар хорошо и 
к р а си в о  г о в о р и т ь .  70. 
Описание морей, водных 
путей и побережий для нужд 
кораблевождения. 71. Боевое 
нос троение пехоты че тырех­
угольником. 75. Часть света.
76. Бапденка на здании как 
а р х и 'те к тур Ею е  у к р а ш е н и е .
77. М ечательн ое  оруж ие 
австралийских абори 1 енон. 
80. Ч еловек , создаю щ ий 
ложное представление о чем- 
нибудь с целью ввести в 
обман, заблуж дение . 81.

Русский советский писатель, 
автор романа «Память». 82. 
Убийца. 85. Мужское имя, 86, 
Русский  худож ник-пере- 
движ ник, 87, П е р сон аж  
трагедтш 11.В. Fci'e «Ф а у с 1 ». 
91. Сп(.)ртсмен, занимаю­
щийся восхож дением  на 
труднодоступны е ropni.ie 
в ер ш и н ы . 92. С т о л и ц а  
европейского 1 осударс 1'ва. 
93. Bpa i api.. 97. От ношение к 
че,му-л ибо, определяем ое  
личны м и вз 1'лядами, ин­
тересам и  или вкусами 
субъекта. 98. Иллюстрация в 
книге, помещаемая палевой 
стороне разворота титуль­
ного листа. 99. Один из семи 
греческих мудрецов. 100. 
П роф ессиональны й  ноэт- 
певец в Германии в XFV-XV1 
вв. 101. Старинный о р у ­
дийный снаряд.

По вертикали: 1. Фильм Т. 
А б у л а д з е .  2. Р а с т е н и е  
семейства  пасленовы х с 
мощным корнем, иногда 
н а п ом и н а ю щ и м  ч е л о в е ­
ческую фи 1уру, в связи с чем 
в д р е в н о с т и  ем у  ири- 
нисьн^али чудодейственные 
свойства. 4. Государство в 
Африке. 5. Ветвь хвойного 
дерева. 6. Сооружение из 
мpa^юpa, гранича и т.п., в 
котором хранится ip o 6  с 
п р а х ом  у м е р 1пего . 8. 
Российский :)CTpa,\fJbni певец. 
9. П оступ ок ,  ли ш ен н ы й  
чувства приличия, чуткости, 
■1’акта. 10. М у ч и т е л ь н о е  
сом н ен и е  в чьей-нибудь  
в е р н о с т и  и л ю б в и .  11. 
«Снежньп”! человек». 12. В 
старину: nnipoK in 'i кафтан, с 
0 1 КИДНЫМ большим ворот­
ником и нрореха>н1 Д/\я рук 
под рукавами. 13. Государ­
ственный язык Республики 
Индия. 17. Роман Э. Золя. 18. 
П ольск и й  национальны й 
танец. 22. В Древней Руси: 
к н я ж еск ое  войско. 23. 
Старший наборщик, вер­
стающий набор в страницы. 
24. Форма маркетинга. 28. 
Тот, кто злобно, раздра­
ж енно-придирчиво  о тн о ­
сится к чему-нибудь. 29. Река 
на AnetiHHHCKOM полуострове. 
30. Стихотворение В.В. М ая­
ковского. 34. Полукруглый 
ж е л о б о к  в с т о л я р н ы х  
и зд е ли я х .  35. Зар оды ш  
живогткло или человека в 
началь)1ый период развития. 
36. В о с п а л е н и е  с е р о г о  
вещества снигпюго мозга. 40. 
Город во Франции, счолица 
XVI зимних Олимпийских игр 
1992 ]•. 41. Место в реке, 
потоке, с бурным течением. 
42. Советский конструктор 
стрелкового  оружия. 46. 
Снежная ,^5уря. 47. Нраво­
учительное изречение. 51. 
Вселенная, мир в целом. 52. 
В колониальных и разви- 
ваюп;ихся странах: местный 
торговец или предприни­
матель, посредпичаюп;ий 
между иностранным капи­
талом и н а ц и о н а льн ы м  
р ы н к ом . 56. Г о р о д  на 
полуострове Крым. 57. В 
грамматике: часть речи. 58. В

царской армии: в о ен н о ­
служащий одного из полков 
гв а р д е й с к о й  т я ж е л о й  
кавалерии. 62. Придворный 
чин в некоторых монархи­
ческих государствах. 63. 
Российский теннисист. 64. 
Тригонометрическая ф ун­
кция. 67, Польский ком­
п о зи т о р ,  п и ан и ст ,  68, 
Шестигранник, 72, Воспа­
ление вен, 73, Ближайпшя к 
С о л н ц у  точка о р б и 1ы  
небесного тела, обрап;аю- 
щ егося вокруг  него, 74. 
О б е з з а р а ж и в а н и е .  78. 
Пребывание под вымьпп- 
ленным именем. 79. Пер­
сонаж 1ювесги Л.Н. Толсто 1'о 
«Кавказский пле 1п1 ик». 83. 
Б о л ьш о е  н есч а стье .  84. 
Здание , п о с т р о й к а .  88. 
У ч р еж д ен и е ,  в котором  
изготавливаю тся  и п р о ­
д а ю тся  л е к а р с т в а .  89. 
Служащий гостиницы. 90. 
Предмет мебели. 94. М у ж ­
ское имя. 95. Пространство, 
являюи;ееся подразделением 
терри тории страны по каким- 
нибудь признакам. 96. Наклон 
набок (судна, самолета).
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